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93 Paraguai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,5
94 Perú  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246,0
95 Filipines  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 315,0
96 Portugal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258,0
97 Qatar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66,2
98 Romania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 367,5
99 Rwanda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,5

100 São Tomé i Príncipe . . . . . . . . . . . . . . . . 3,0
101 Aràbia Saudita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.040,1
102 Senegal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62,0
103 Seychelles  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,0
104 Sierra Leone  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46,5
105 Singapur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92,4
106 Illes Salomó . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,2
107 Somàlia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34,5
108 Sud-àfrica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 636,0
109 Espanya  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 835,5
110 Sri Lanka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178,5
111 Sudan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132,0
112 Surinam  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,5
113 Swazilàndia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,0
114 Suècia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 675,0
115 República Àrab Siriana  . . . . . . . . . . . . . 94,5
116 Tanzània  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82,5
117 Tailàndia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271,5
118 Togo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28,5
119 Trinitat i Tobago  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123,0
120 Tunísia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94,5
121 Turquia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,0
122 Uganda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,0
123 Unió dels Emirats Àrabs . . . . . . . . . . . . 202,6
124 Regne Unit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.387,5
125 Estats Units d’Amèrica  . . . . . . . . . . . . . 12.807,5
126 Alt Volta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,0
127 Uruguai  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126,0
128 Veneçuela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 990,0
129 República Socialista del Vietnam  . . . . 135,0
130 Samoa Occidental  . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,5
131 República Àrab del Iemen  . . . . . . . . . . 19,5
132 República Democràtica Popular del Iemen 61,5
133 Iugoslàvia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 415,5
134 Zaire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228,0
135 Zàmbia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211,5

 27973 LLEI 74/1980, de 29 de desembre, de pressu-
postos generals de l’Estat per a l’exercici de 
1981. («BOE» 313, de 30-12-1980.)

JUAN CARLOS I, REI D’ESPANYA

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei.
Sapigueu: que les Corts Generals han aprovat la Llei 

següent i jo la sanciono.

Dels crèdits i les seves modificacions

Article u. Crèdits inicials.

S’aproven els pressupostos generals de l’Estat per 
a l’exercici econòmic de mil nou-cents vuitanta-u, 
integrats per:

a) El pressupost de l’Estat, en l’estat lletra A del qual, 
de despeses, es concedeixen els crèdits necessaris per 

atendre el compliment de les seves obligacions per un 
import de dos bilions vuit-cents vint-i-tres mil dos-cents 
milions de pessetes.

Les estimacions dels drets econòmics a liquidar 
durant l’exercici es detallen a l’estat lletra B, d’ingressos, 
per un import total de dos bilions tres-cents vuitanta-set 
mil cinc-cents noranta-un milions de pessetes.

Els beneficis fiscals que afecten els tributs de l’Estat 
s’estimen en quatre-cents vint-i-quatre mil cinc-cents 
quatre milions de pessetes.

b) El pressupost dels organismes autònoms de l’Estat 
de caràcter administratiu, en què es detallen per a cada ens 
els crèdits concedits per atendre el compliment de les 
seves obligacions per un import de set-cents dotze mil nou-
cents trenta-dos milions cent seixanta-cinc mil pessetes.

Els drets liquidables durant l’exercici per cada orga-
nisme es detallen a l’estat d’ingressos, per un import total 
de set-cents vint mil quatre-cents milions tres-centes qua-
tre mil pessetes.

Article dos. Incorporacions.

U. El Ministeri d’Hisenda pot incorporar al pressu-
post de mil nou-cents vuitanta-u els romanents de crèdits 
anul·lats en exercicis anteriors que hagin servit de base 
per al reconeixement d’obligacions d’exercicis tancats 
d’acord amb la legislació aplicable.

A aquest efecte, els departaments ministerials que 
hagin acordat el reconeixement de les obligacions han de 
remetre al Ministeri d’Hisenda, el primer mes de cada tri-
mestre, relacions nominals dels creditors que hagin reco-
negut amb anterioritat, acompanyades dels expedients 
tramitats i de les ordres resolutòries d’aquests, perquè 
s’autoritzi la incorporació dels romanents necessaris per 
al seu abonament en el capítol d’exercicis tancats de les 
seccions corresponents.

Dos. S’autoritza el Ministeri d’Hisenda a incorporar 
al pressupost de l’any mil nou-cents vuitanta-u els roma-
nents de crèdits de l’exercici precedent, sigui quin sigui el 
capítol en què es produeixin, sempre que procedeixin de 
dotacions fixades en compliment de la Llei trenta-dos/mil 
nou-cents setanta-u, de vint-i-u de juliol, i el Reial decret 
llei cinc/mil nou-cents setanta-set, de vint-i-cinc de gener. 
S’ha de donar compte d’aquestes incorporacions a les 
comissions de pressupostos del Congrés i del Senat.

Les dotacions derivades de les normes esmentades 
per a mil nou-cents vuitanta-u es minoren en dinou mil 
cinc-cents milions de pessetes, dels quals nou mil milions 
es destinen a cancel·lar avançaments concedits a l’empara 
del que estableix l’article tercer de la Llei trenta-dos/mil 
nou-cents setanta-u, de vint-i-u de juliol, i deu mil cinc-
cents milions de pessetes s’incorporen a les dotacions 
pressupostàries de mil nou-cents vuitanta-dos i mil nou-
cents vuitanta-tres.

Article tres. Transferències de crèdit.

El Govern, a proposta del Ministeri d’Hisenda, pot 
autoritzar les transferències de crèdit següents:

U. Les que resultin necessàries com a conseqüència 
de reorganitzacions que afectin el Ministeri de Defensa, i 
entre tots els serveis, capítols, articles i conceptes del 
pressupost de despeses d’aquest departament en el que 
es refereixen a dotacions del personal de les Forces 
Armades, o es tracti de les dotacions fixades en aplicació 
de la Llei trenta-dos/mil nou-cents setanta-u, de vint-i-u de 
juliol, i del Reial decret llei cinc/mil nou-cents setanta-set, 
de vint-i-cinc de gener.

Dos. Les que resultin necessàries com a conseqüèn-
cia de reorganitzacions que afectin el Ministeri de 
l’Interior, i entre tots els serveis, capítols, articles i concep-
tes del pressupost de despeses d’aquest departament en 
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tot el que es refereixen a dotacions dels cossos de segu-
retat.

S’ha de donar compte de les transferències a què es 
refereixen aquest apartat i l’anterior a les comissions de 
pressupostos del Congrés i del Senat.

Tres. Les que resultin procedents a favor de les 
comunitats autònomes i d’ens preautonòmics dels crèdits 
corresponents a les funcions i serveis de l’Estat i organis-
mes autònoms que legalment hagin estat transferits a 
aquests o es transfereixin en el futur.

Els ministeris i organismes autònoms afectats pels 
decrets de traspassos de serveis a les comunitats autòno-
mes i ens preautonòmics en què es concretin les partides 
a transferir han de donar de baixa en els seus conceptes 
pressupostaris els crèdits corresponents a aquests ser-
veis, sense necessitat d’acord previ per part del Govern, i 
el Ministeri d’Hisenda ha d’instrumentar els correspo-
nents expedients de transferència de crèdits.

Quan les transferències de mitjans personals a ens 
territorials efectuades de conformitat amb la normativa 
corresponent incloguin dotacions vacants de cossos, 
escales o places, s’han d’acordar les transferències de 
crèdit que procedeixin de les dotacions que aquelles tin-
guin en el capítol primer dels pressupostos generals de 
l’Estat, amb minoració de la plantilla corresponent.

Amb càrrec a aquestes transferències de crèdits, els 
ens territorials autonòmics i preautonòmics poden cobrir 
les vacants esmentades amb funcionaris propis o amb 
personal contractat a aquest efecte.

Així mateix, les comunitats autònomes, d’acord amb 
la seva normativa pressupostària específica, poden acor-
dar, en relació amb les funcions i serveis que se’ls transfe-
reixin, les transferències i redistribucions de crèdits a què 
es refereixen els articles seixanta-set, seixanta-vuit i 
seixanta-nou de la Llei general pressupostària.

Quatre. Les que resultin procedents a favor de les 
corporacions locals, dels crèdits corresponents a serveis 
de l’Estat que se’ls transfereixin en l’àmbit de les seves 
actuals competències o de les que s’estableixin en el 
futur.

Les dotacions que figuren a favor de les corporacions 
locals en les diverses seccions d’aquests pressupostos, 
així com les que, per raó de la seva naturalesa o finalitat, 
puguin tenir com a destinatàries aquestes corporacions, 
mitjançant els sistemes de cooperació que es puguin 
establir entre l’Estat i aquestes, poden ser transferides a la 
secció trenta-dos, per a la qual cosa s’autoritza l’obertura 
dels conceptes corresponents segons la unitat de 
l’Administració que tingui al seu càrrec la gestió dels 
crèdits.

Cinc. Les que, amb l’objectiu de fer efectiva la incor-
poració de les llengües i continguts culturals existents en 
els diferents territoris de l’Estat, s’hagin d’efectuar entre 
les diferents partides del pressupost de despeses dels 
ministeris d’Educació, Universitats i Recerca i de Cultura.

Sis. Les que es derivin del procés de transferència 
regulat pel Reial decret llei trenta-u/mil nou-cents setanta-
set, de dos de juny, i del Reial decret mil quatre-cents 
trenta-quatre/mil nou-cents setanta-nou, de setze de 
juny.

Set. Les que resultin necessàries com a conseqüència 
de reestructuracions de l’Administració acordades de con-
formitat amb la normativa que les reguli i les que es derivin 
de l’entrada en funcionament del Tribunal Constitucional i 
de la creació del Consell General del Poder Judicial.

Vuit. Les que resultin procedents d’operacions de 
capital entre els capítols sisè i setè d’un mateix servei, així 
com entre els capítols esmentats de diferents serveis en 
els pressupostos dels ministeris d’Obres Públiques i 
Urbanisme, Agricultura i Transport i Comunicacions.

S’ha de donar compte de les transferències realitza-
des a les comissions de pressupostos del Congrés i del 
Senat.

Nou. Les que a iniciativa del Ministeri d’Educació i a 
proposta del d’Hisenda acordi el Consell de Ministres si 
l’aplicació de la Llei general d’educació i finançament de 
la reforma educativa ho fa necessari, perquè aquell Minis-
teri pugui fer front a les necessitats del curs escolar mil 
nou-cents vuitanta-u-mil nou-cents vuitanta-dos, i parti-
cularment a les dels centres estatals i a les subvencions a 
centres amb un interès social especial per a zones rurals i 
deprimides.

S’ha de donar compte de les transferències a les 
comissions de pressupostos del Congrés i del Senat. Les 
que es refereixin a subvencions no poden superar, en cap 
cas, el límit que suposa la despesa del lloc estatal, deduïda 
de les despeses que el mateix Ministeri d’Educació dis-
posa per a l’ensenyament estatal.

Deu. Les que siguin necessàries, dins de cada sec-
ció, com a resultat de les accions d’àmbit regional que 
aprovi el Govern en col·laboració amb les comunitats 
autònomes, ens preautonòmics i territorials afectats, com 
les relatives als plans d’urgència d’Andalusia, Extrema-
dura i les Canàries i altres iniciatives o plans presentats o 
per presentar que afectin altres regions o nacionalitats.

Onze. Les que a iniciativa del Ministeri d’Universitats 
i Recerca el Govern acordi transferir a les universitats en 
concepte de dotacions econòmiques, corresponents a les 
places de plantilles de cossos docents universitaris assig-
nades a cada universitat.

Article quatre. Crèdits ampliables.

Tenen la condició d’ampliables els crèdits de l’Estat, 
dels seus organismes autònoms i de les entitats gestores 
i col·laboradores de la Seguretat Social que es detallen a 
l’annex I d’aquesta Llei, amb subjecció al que expressa 
l’annex esmentat.

Article cinc. Habilitació de crèdits de finançament exterior.

S’autoritza el Ministeri d’Hisenda perquè, amb càrrec 
a recursos de finançament exterior, pugui habilitar crèdits 
de fins a nou mil sis-cents milions de pessetes per a les 
dotacions derivades de l’aplicació del Tractat d’amistat i 
cooperació entre Espanya i els Estats Units d’Amèrica, de 
vint-i-quatre de gener de mil nou-cents setanta-sis, i 
l’Acord complementari número set sobre cooperació en 
assumptes de material per a les Forces Armades, de la 
mateixa data.

Dels crèdits de personal

Article sis. Retribucions bàsiques.

U. Durant l’exercici econòmic de mil nou-cents vui-
tanta-u la quantia de les retribucions corresponents als 
règims a què es refereix el Reial decret llei vint-i-dos/mil 
nou-cents setanta-set, de trenta de març, i als especials 
regulats en les normes dictades a l’empara de les disposi-
cions finals de la norma legal esmentada, s’ha d’ajustar al 
que disposen els números dos a quatre d’aquest article.

Dos. Les retribucions bàsiques s’han de calcular ten-
int en compte les quanties íntegres següents, referides a 
un període anual de dotze mensualitats. 

Proporcionalitat Sou Trienni Un grau

10 652.080 32.640 27.000
8 521.664 26.112 21.600
6 391.248 19.584 16.200
4 260.832 13.056 10.800
3 195.624 9.792 8.100
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 Tres. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u 
s’assigna provisionalment a cada cos, escala o plaça de 
l’Administració el grau inicial de la carrera administrativa 
d’acord amb el que preveu l’article vuitè, dos, de la Llei 
quaranta-dos/mil nou-cents setanta-nou, de vint-i-nou de 
desembre.

Quatre. Durant l’exercici econòmic de mil nou-cents 
vuitanta-u no es produeix meritació de cap retribució pel 
concepte de grau en funció del temps de serveis efectius 
prestats.

Cinc. El sou base per a l’exercici de mil nou-cents 
vuitanta-u del personal al servei de l’Administració de jus-
tícia regulat per la Llei disset/mil nou-cents vuitanta, de 
vint-i-quatre d’abril, és de vint-i-vuit mil nou-centes vui-
tanta pessetes.

Sis. El personal militar en «Serveis civils» a què es 
refereix l’apartat d) de l’article primer de la Llei cent tretze/
mil nou-cents seixanta-sis, de vint-i-vuit de desembre, 
que presti destinació efectiva a l’Administració civil ha de 
percebre les seves retribucions bàsiques en el cent per 
cent de les quanties assenyalades al número dos d’aquest 
article.

Article set. Retribucions complementàries.

U. Les retribucions complementàries mantenen el 
règim i estructura vigents el mil nou-cents vuitanta, i la 
seva quantia s’ha d’adequar perquè les retribucions ínte-
gres anuals dels funcionaris experimentin un increment 
proporcional del dotze per cent, computades les retribu-
cions bàsiques que s’assenyalen a l’article sisè, dos, 
d’aquesta Llei. Les retribucions bàsiques esmentades 
s’han de reduir transitòriament durant l’any mil nou-cents 
vuitanta-u en els casos en què no sigui possible efectuar 
aquesta adequació.

S’autoritza el Ministeri d’Hisenda a realitzar les trans-
ferències que siguin necessàries per acomplir el que dis-
posa aquest article.

Dos. El complement familiar, l’ajuda per al menjar i 
les retribucions que tinguin el caràcter d’absorbibles per 
futures millores o increments es regeixen per la seva nor-
mativa específica, i s’exclouen de l’augment a què es 
refereix aquesta Llei.

Tres. Els increments que es derivin del que disposen 
l’article sisè i aquest s’han d’aplicar en la quantia que 
sigui procedent a la compensació de retribucions que 
s’hagin reconegut o declarat tenir el caràcter d’absorbibles 
per futures millores o increments.

Quatre. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-
u, les quanties que es fixin per a les indemnitzacions, 
pensions de mutilació i recompenses que tenen caràcter 
de retribució complementària, no poden excedir les 
vigents el mil nou-cents vuitanta, incrementades un dotze 
per cent.

La Creu Llorejada de Sant Ferran i la medalla militar es 
continuen regint per la seva legislació específica.

Cinc. S’autoritza el Govern, a proposta del Ministeri 
d’Hisenda i a iniciativa dels ministeris d’Educació i 
d’Universitats i Recerca, en els seus respectius àmbits de 
competència, a modificar el règim i estructura de les retri-
bucions complementàries establertes a l’apartat u 
d’aquest article, dins l’increment retributiu previst en 
aquesta Llei, a fi de potenciar el complement de dedicació 
exclusiva de les diferents categories de professors.

Article vuit. Personal eventual, interí i contractat.

U. El que disposa el paràgraf cinc de l’article anterior 
és aplicable així mateix al personal a què es refereix 
aquest article.

Dos. El total de les retribucions íntegres anuals dels 
funcionaris interins, del personal contractat en règim de 

dret administratiu i de l’eventual s’han d’incrementar com 
a màxim el dotze per cent.

Tres. El creixement anterior s’ha d’aplicar tenint en 
compte que les retribucions resultants no siguin supe-
riors a les dels funcionaris de carrera a què siguin assimi-
lables, si s’escau.

Quatre. Les retribucions bàsiques dels funcionaris 
interins no poden excedir les d’entrada que correspon-
guin als funcionaris de carrera del cos en què ocupin 
vacant, i les seves retribucions restants tenen el caràcter 
de complementàries.

Article nou. Crèdits per a productivitat i altres actua-
cions específiques.

Els crèdits que es consignen en els pressupostos 
generals de l’Estat, per un import equivalent al zero coma 
cinc per cent de les retribucions íntegres dels funcionaris, 
es destinen a:

a) Que les pagues extraordinàries dels funcionaris 
d’índex de proporcionalitat tres i quatre es calculin com si 
el sou fos de dues-centes setanta-tres mil dues-centes 
quaranta pessetes anuals.

b) Assegurar als funcionaris de carrera un increment 
mínim anual en les seves retribucions de cinquanta mil 
quatre-centes pessetes íntegres; queden suprimides les 
retribucions especials que s’hagin reconegut a l’empara 
del que disposa l’apartat c), segon, de l’article setè, dos, 
de la Llei de pressupostos generals de l’Estat per a mil 
nou-cents vuitanta, la quantia de les quals s’integra en les 
retribucions complementàries.

Quan per disposició legal el sou i retribucions comple-
mentàries es percebin en una quantia inferior a l’establerta 
amb caràcter general, aquest mínim s’ha de reduir en la 
proporció corresponent.

c) La resta s’ha de destinar al finançament de pro-
grames conduents a millorar l’eficàcia i productivitat de la 
funció pública, especialment homogeneïtzar el comple-
ment de destinació en els serveis perifèrics per a llocs de 
treball de la mateixa preparació tècnica, especial respon-
sabilitat i càrrega de treball i a corregir els desequilibris 
existents en les retribucions complementàries dels dife-
rents col·lectius de funcionaris.

Dels crèdits d’havers passius

Article deu. Determinació d’havers passius.

U. Els havers passius causats en el seu favor o en el 
dels seus familiars, per funcionaris civils o militars de 
l’Administració de l’Estat, compresos en l’àmbit d’aplicació 
del Reial decret llei vint-i-dos/mil nou-cents setanta-set, 
de trenta de març, o dels règims especials regulats en 
normes dictades a l’empara de les disposicions finals de 
la norma legal esmentada, es fixen per a mil nou-cents 
vuitanta-u, d’acord amb els valors establerts en aquesta 
Llei per als conceptes integrants de la base reguladora i 
tenint en compte les normes contingudes en els apartats 
següents:

a) Quan el sou establert a l’article sis, dos, d’aquesta 
Llei, sigui inferior a dues-centes setanta-tres mil dues-
centes quaranta pessetes s’ha d’entendre elevat a la xifra 
esmentada per a la fixació de la pensió corresponent.

b) Quan el titular de la pensió no en percep cap altra 
amb càrrec a fons dels ens que s’indiquen en l’article 
següent, ni remuneració pública o privada com a con-
seqüència de treball personal, els mínims de pensions 
són de disset mil nou-centes seixanta pessetes per a les 
pensions de jubilació i de retir i d’onze mil set-centes vui-
tanta pessetes per a les pensions familiars.
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c) En el supòsit de percepció d’una sola pensió supe-
rior a les mínimes establertes a l’apartat anterior, o quan 
per aplicació del que disposa l’article onze d’aquesta Llei 
es consideri com a principal una de les regulades en 
aquest número, s’ha d’aplicar provisionalment un incre-
ment del dotze per cent a la pensió que va correspondre 
el mil nou-cents vuitanta, que s’ha de satisfer des de 
gener fins al mes en què es realitzi l’actualització indivi-
dualitzada; s’ha d’abonar des del mes següent al nou 
valor, que no pot ser inferior al cent nou per cent de la 
pensió de mil nou-cents vuitanta, i sense que sigui proce-
dent el reintegrament de les quantitats percebudes de 
més, si s’escau.

Quan les pensions d’aquest número tinguin la condi-
ció de complementàries, segons el que disposa l’article 
següent d’aquesta Llei, l’increment mitjà que s’hi esta-
bleix s’ha d’aplicar sobre la quantitat que hagi correspost 
el mil nou-cents vuitanta.

Dos. A les pensions que es meritin a l’empara del 
que disposa la Llei cinc/mil nou-cents setanta-nou, de 
divuit de setembre, els són aplicables les normes 
següents:

a) Pensions a favor de familiars de membres de les 
Forces Armades i d’Ordre Públic: s’actualitzen de forma 
individualitzada, i els és aplicable el que disposa la lletra 
c) del número anterior.

b) Les altres pensions s’eleven a la quantitat de deu 
mil sis-centes pessetes mensuals, excepte les d’orfandat 
a què es refereix l’article quart, apartat tres, paràgraf 
segon, que es mantenen en la quantitat de nou mil qua-
tre-centes seixanta pessetes mensuals.

Tres. Les pensions que es meritin a l’empara del que 
disposa la Llei trenta-cinc/mil nou-cents vuitanta, de vint-
i-sis de juny, es regeixen per les normes següents:

a) Les pensions de mutilació s’obtenen aplicant els 
percentatges establerts per a cada grau d’incapacitat a la 
quantitat de dues-centes vint-i-dos mil cinc-centes 
noranta-tres pessetes anuals.

b) La remuneració bàsica es fixa en tres-centes vui-
tanta-vuit mil vuit-centes pessetes anuals, amb dret a la 
percepció de dues pagues extraordinàries de trenta-dues 
mil quatre-centes pessetes cadascuna. La remuneració 
substitutiva de triennis s’eleva a deu mil nou-centes qua-
ranta-sis pessetes mensuals, amb dret a percepció de 
dues pagues extraordinàries del mateix import cadascuna.

Les remuneracions compensatòries de percepcions 
no experimenten modificació.

c) Les pensions d’orfandat a què es refereix l’article 
disset, paràgraf segon, es mantenen en la quantia que 
correspon a l’any mil nou-cents vuitanta.

Quatre. A les pensions regulades en el Reial decret 
sis-cents setanta/mil nou-cents setanta-sis, de cinc de 
març, s’hi han d’aplicar els percentatges per a cada grau 
d’incapacitat sobre la quantitat de dues-centes setanta-
vuit mil cent cinquanta-nou pessetes.

Cinc. A partir de l’u de gener de mil nou-cents vui-
tanta-u, les pensions causades en el seu favor o en el dels 
seus familiars per exministres del Govern i assimilats per 
l’exercici dels càrrecs compresos a la Llei quatre/mil nou-
cents setanta-quatre, de tretze de febrer, es regeixen per 
les normes següents:

Primera. Totes les persones que cessin en l’exercici 
dels càrrecs esmentats a partir de l’u de gener de mil nou-
cents vuitanta-u tenen dret a percebre, a partir del mes 
següent en què es produeixi el cessament, i durant un 
termini igual al que hagin ocupat el càrrec, sense que es 
puguin percebre més de vint-i-quatre mensualitats, una 

pensió indemnitzatòria mensual igual a la dotzena part 
del vuitanta per cent del total de retribucions assignades 
al càrrec respectiu en el pressupost en vigor durant el ter-
mini indicat. Aquesta pensió indemnizatòria és incompa-
tible amb les retribucions que els puguin correspondre, 
en cas que siguin designats de nou per a un dels càrrecs 
de referència.

Segona. El que disposa la norma primera és aplica-
ble als qui havent cessat durant l’any mil nou-cents vui-
tanta no se’ls hagi reconegut el dret a la percepció 
d’havers passius en compliment del que disposa l’article 
tretzè, número sis, de la Llei quaranta-dos/mil nou-cents 
setanta-nou, de vint-i-nou de desembre.

Tercera. Quan les persones a què es refereixen les 
normes anteriors arribin a l’edat de jubilació dels funcio-
naris tenen dret a una pensió vitalícia del vuitanta per cent 
de l’haver regulador constituït per la quantitat assignada 
com a sou a la Llei de pressupostos vigent, en el moment 
esmentat, al càrrec de ministre o assimilat, sens perjudici 
de l’actualització posterior que escaigui. Aquesta pensió 
és incompatible, si s’escau, amb l’establerta a la norma 
primera d’aquest número.

Quarta. Les pensions vitalícies actualment recone-
gudes a favor d’exministres i assimilats no són objecte 
d’actualització i es mantenen en la quantia que van assolir 
el mil nou-cents vuitanta, sens perjudici de l’aplicació del 
que disposa la norma anterior, quan aquests arribin a 
l’edat que s’hi indica.

Cinquena. Les pensions a favor dels familiars 
d’exministres i assimilats es causen, en tot cas, actualit-
zant-se anualment en funció de l’import de l’haver regula-
dor definit en la norma tercera d’aquest número.

No obstant això, les pensions a favor d’orfes més 
grans de vint-i-tres anys d’edat només es poden actualit-
zar quan el beneficiari està incapacitat per sustentar-se 
des d’abans de complir l’edat esmentada, i sigui pobre en 
sentit legal; si no reuneixen conjuntament les dues condi-
cions, les pensions a favor dels orfes es mantenen en la 
quantia assolida el mil nou-cents vuitanta.

Sis. Les pensions causades per personal pertanyent 
a col·lectius que no figuren en els números anteriors i que 
es regeixin per normes específiques es reconeixen i 
s’actualitzen d’acord amb el que disposen aquestes.

Set. L’increment del sis per cent de la base o sou 
regulador corresponent a les pensions de viduïtat per 
cada fill del causant, en els termes a què es refereix 
l’article primer, dos, de la Llei dinou/mil nou-cents setanta-
quatre, de vint-i-set de juny, s’eleva al deu per cent, a 
partir de l’u de gener de mil nou-cents vuitanta-u, per 
cada fill menor de divuit anys o incapacitat per al treball, 
que estigui en situació de dependència familiar o econò-
mica respecte de la viuda.

Vuit. Sigui quina sigui la norma a què s’hagi d’ajustar 
el règim de reconeixement i actualització de pensions 
durant el mil nou-cents vuitanta-u, preval, als efectes de 
percepció, el que disposa l’article següent d’aquesta Llei 
per al supòsit de concurrència de pensions.

Article onze. Concurrència de pensions.

En el cas de perceptors de més d’una pensió de l’Estat, 
ens territorials i sistema de la Seguretat Social o 
d’organismes, empreses o societats d’aquests, l’import 
per a mil nou-cents vuitanta-u de les pensions esmenta-
des es fixa de la manera següent:

a) La pensió principal, d’acord amb les normes que 
siguin aplicables per l’ens que tingui al seu càrrec aquesta 
pensió.

Es considera com a principal la pensió de més quantia 
de les que es percebin, llevat que expressament se 
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n’indiqui una altra en la declaració que el beneficiari ha de 
presentar davant cadascun dels ens que les satisfaci.

b) Les altres pensions, que tenen el caràcter de com-
plementàries, s’incrementen, llevat que els afecti el que 
disposen els dos últims paràgrafs d’aquest article, en el 
percentatge mitjà que resulti de l’aplicació a l’import total 
de totes les que es percebin de l’escala següent:

Tram fins a disset mil nou-centes seixanta pessetes 
mensuals, dotze per cent.

Tram des de disset mil nou-centes seixanta-una fins a 
trenta-cinc mil nou-centes vint pessetes mensuals, sis per 
cent.

Tram de més de trenta-cinc mil nou-centes vint pesse-
tes mensuals, sense increment.

Als fins indicats, es prenen els valors de les pensions 
corresponents a l’última mensualitat ordinària de l’any 
anterior.

Quan el conjunt de les pensions complementàries 
excedeix les trenta-cinc mil nou-centes vint pessetes no 
és objecte d’actualització, en cap cas, el tram que exce-
deixi l’import esmentat. L’actualització s’efectua comen-
çant per les de més quantia.

Quan entre les pensions considerades a l’efecte de 
determinar el percentatge mitjà esmentat se n’inclogui 
alguna que, segons el que disposa la legislació aplicable, 
no hagi d’experimentar el mil nou-cents vuitanta-u cap 
augment o aquest sigui inferior al que preveu aquest arti-
cle, preval el que disposa la legislació esmentada.

Dels crèdits de personal laboral

Article dotze. Augment de les retribucions.

U. Per poder variar el règim econòmic del personal 
laboral en cas de modificació del salari mínim interprofes-
sional disposat amb caràcter general o aplicable al perso-
nal laboral al servei de l’Estat o dels seus organismes 
autònoms, de convenis col·lectius que afectin tota la 
branca d’activitat del personal laboral respectiu, només 
és necessària la tramitació, si s’escau, de l’expedient 
d’habilitació de crèdit oportú.

En cas que el personal percebi unes retribucions supe-
riors en un deu per cent al nivell derivat del conveni, 
reglamentació o ordenança respectiva, l’increment acor-
dat s’ha d’aplicar amb la compensació prèvia de fins a un 
cinquanta per cent del seu import en les millores de caràc-
ter voluntari i absorbibles que estiguin establertes.

Dos. Tanmateix, per poder negociar nous convenis 
col·lectius que afectin exclusivament el personal laboral 
al servei de l’Administració de l’Estat i dels seus organis-
mes autònoms, és necessari que el departament ministe-
rial corresponent sotmeti l’expedient respectiu a informe 
del Ministeri d’Hisenda, que ha de ser evacuat per aquest 
en el termini màxim d’un mes a comptar del moment de 
la recepció de l’expedient complet. Aquest informe ha de 
versar únicament sobre els aspectes dels quals es derivin 
conseqüències en matèria de despesa pública.

Les variacions que resultin necessàries en els crèdits 
del pressupost de l’Estat o dels organismes autònoms 
s’han de tramitar de la forma prevista a la Llei general 
pressupostària.

Tres. Per als supòsits previstos en el número ante-
rior, s’assenyala com a increment de la massa salarial, 
que la representació de l’ens públic respectiu ha de tenir 
en compte en la negociació, el dotze per cent respecte a 
mil nou-cents vuitanta, amb inclusió en el percentatge 
esmentat de tots els conceptes. Es pot destinar un zero 
coma cinc per cent addicional per incentivar l’augment de 
productivitat.

Article tretze. Contractació temporal amb càrrec a crèdits 
d’inversions.

Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u no es pot 
contractar personal laboral amb càrrec a crèdits d’inver-
sions.

No obstant això, i excepcionalment quan els departa-
ments, ministeris i organismes autònoms realitzin per 
administració directa i per aplicació de la legislació de 
contractes de l’Estat les obres o serveis corresponents a 
alguna de les inversions incloses en els seus pressupos-
tos i necessitin contractar personal per executar-les, els 
pagaments per aquest concepte es poden imputar als 
crèdits d’inversions respectius.

L’expedient tramitat a aquest efecte s’ha de remetre al 
Ministeri d’Hisenda perquè autoritzi el que sigui proce-
dent amb caràcter previ a la contractació del personal. En 
l’expedient s’ha d’acreditar la necessitat ineludible de 
procedir a la contractació perquè no es disposa de perso-
nal fix a aquest efecte.

En els contractes que inexcusablement s’han de for-
malitzar per escrit i amb subjecció al que disposa la
Llei vuit/mil nou-cents vuitanta, de deu de març, de
l’Estatut dels treballadors, s’hi ha de fer constar l’obra o 
servei concret per a l’execució del qual es contracta i el 
temps de durada, que no pot excedir el d’execució de 
l’obra o servei de què es tracti, sense que en cap cas 
aquests contractes determinin drets a favor del personal 
respectiu més enllà dels límits expressats en aquests, i 
sense que se’n pugui derivar fixesa al servei de 
l’Administració.

Article catorze. Regularització de plantilles.

U. Amb l’objectiu de regularitzar la situació del per-
sonal laboral contractat amb caràcter temporal en exerci-
cis anteriors que hagi adquirit fixesa en l’ocupació i s’hagi 
incorporat a les plantilles de personal laboral fix de cada 
ministeri i organisme, les retribucions del personal 
esmentat queden incloses en els crèdits que per remune-
racions de personal laboral apareixen en els pressupos-
tos del ministeri o organismes corresponents.

Dos. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u, el 
Govern, respecte al personal laboral contractat amb 
caràcter temporal en exercicis anteriors que encara no 
hagi adquirit fixesa en l’ocupació i hi tingui dret, ha de 
determinar el personal que pugui passar a les plantilles 
del personal laboral fix del ministeri o organisme respec-
tiu, a iniciativa del departament corresponent i a proposta 
del d’Hisenda.

Article quinze. Limitació d’ampliació de plantilles.

Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u, no es 
poden tramitar expedients d’ampliació de plantilles de 
personal ni disposicions o expedients de creació o rees-
tructuració d’unitats orgàniques, si l’increment de la des-
pesa pública derivat d’aquests no queda compensat mit-
jançant la reducció en altres unitats o capítols de despeses 
corrents no ampliables.

En el supòsit que les ampliacions de plantilla i la crea-
ció o reestructuració d’unitats orgàniques es derivin de 
l’entrada en funcionament de noves inversions, 
l’increment de despesa resultant ha de ser finançat amb 
minoració en altres dotacions de despeses consumptives 
no ampliables o d’inversions del departament o orga-
nisme que ho proposi.

Article setze. Places «a extingir».

Les vacants que es produeixin a les plantilles amb 
plaça declarada «a extingir», o «a amortitzar», compreses 
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com a tals en les diferents seccions dels pressupostos de 
l’Estat, queden amortitzades en el mateix moment que 
s’originin, d’acord amb les disposicions de cada servei, 
sempre que no hi hagi petició de reingrés formulada per 
funcionaris amb dret a ocupar-les; es prohibeix fer nous 
nomenaments amb càrrec als crèdits respectius encara 
que aquests no s’anul·lin fins al final de l’exercici.

S’exceptuen d’aquesta prohibició els nomenaments 
que originin el pas de personal d’altres situacions a les de 
«a extingir» i «a amortitzar», previst mitjançant la inclusió 
de nous crèdits en les seccions que correspongui.

Augment de retribucions d’altre personal

Article disset. Altre personal.

U. Les retribucions dels funcionaris als quals no 
sigui aplicable el règim establert al Reial decret llei vint-i-
dos/mil nou-cents setanta-set, de trenta de març, i les dels 
funcionaris i personal de la Seguretat Social i les dels 
altres ens públics exclosos de l’àmbit d’aplicació del que 
disposen els articles anteriors, tenen un increment màxim 
del dotze per cent, que s’ha de distribuir d’acord amb el 
que preveu la legislació específica dictada o que es dicti i, 
si no, d’acord amb els criteris que s’estableixen en 
aquesta Llei. Addicionalment es pot destinar un zero 
coma cinc per cent a aplicar mesures de racionalització 
del règim retributiu i increment de la productivitat.

Dos. L’aplicació dels increments previstos als articles 
sis i set al personal integrat en l’Administració de l’Estat i 
institucional, en virtut del que estableixen els reials 
decrets llei trenta-u/mil nou-cents setanta-set, de dos de 
juny; trenta-sis/mil nou-cents setanta-vuit, de setze de 
novembre, i el Reial decret mil quatre-cents trenta-quatre/
mil nou-cents setanta-nou, de setze de juny, el sistema 
retributiu del qual està pendent d’adaptació al que esta-
bleix el Reial decret llei vint-i-dos/mil nou-cents setanta-
set, de trenta de març, i les disposicions complementàries, 
queda condicionada als resultats de l’adaptació esmen-
tada. Els augments esmentats només són aplicables amb 
la compensació prèvia que escaigui en els complements 
personals i transitoris que puguin resultar de l’adaptació 
esmentada.

Tres. Les normes de creixement previstes als articles 
sisè a novè són aplicables als funcionaris de les corpora-
cions locals. No obstant això, es pot autoritzar excepcio-
nalment un augment addicional fins a un tres per cent en 
concepte de retribucions complementàries sempre que es 
compleixin conjuntament les dues condicions següents:

Primera.–No s’hagin aplicat conceptes retributius ja 
aplicats en altres corporacions locals o no s’hagi arribat al 
límit legalment establert d’aquestes.

Segona.–Que no s’hagi liquidat amb dèficit el pressu-
post de l’any anterior i que les retribucions resultants en 
cada cas no superin les establertes amb caràcter general 
per a l’Administració local, segons el grau de dedicació 
exigit.

Dels crèdits d’inversions

Article divuit. Fons de compensació.

En compliment del que disposa el número dos de 
l’article cent cinquanta-vuit de la Constitució es consti-
tueix en els pressupostos generals de l’Estat per a mil 
nou-cents vuitanta-dos un fons de compensació, amb 
destinació a despeses d’inversions, per fer efectiu el prin-
cipi de solidaritat i corregir els desequilibris territorials, 
l’import del qual es fixa i es distribueix de conformitat 
amb el que preveu la Llei orgànica de finançament de les 
comunitats autònomes.

Article dinou. Crèdits per a inversions en ports.

U. L’aplicació dels percentatges assenyalats a l’article 
seixanta-u de la Llei general pressupostària, quan es tracti 
de l’execució per anualitats d’obres que siguin competèn-
cia de les juntes i comissions administratives de ports, 
s’ha de realitzar sobre la base de les xifres globals consig-
nades per als organismes esmentats en aquest exercici en 
els corresponents capítols d’inversions, tant si el seu 
finançament prové dels crèdits que figuren en el capítol 
set d’aquests pressupostos generals de l’Estat, com si es 
deriva dels fons propis dels organismes indicats inclosos 
en els seus pressupostos.

Dos. Als efectes del que disposa l’apartat u de 
l’article quart de la Llei número u, de vint-i-vuit de gener 
de mil nou-cents seixanta-sis, sobre règim financer dels 
ports espanyols, es considera que les quantitats previstes 
en cadascun dels ports per al fons de reparacions extraor-
dinàries i imprevistes dins les quanties que marca la Llei 
esmentada, constitueixen un fons d’utilització comuna 
que pot ser aplicat a tots els ports d’interès general, en 
règim d’organisme autònom, Estatut d’autonomia o 
Comissió Administrativa de grups de ports. El Govern, a 
proposta del Ministeri d’Obres Públiques i Urbanisme, ha 
de dictar les mesures necessàries per a la utilització i dis-
tribució del fons esmentat, i a aquest efecte ha d’habilitar, 
a proposta del Ministeri d’Hisenda, els conceptes pressu-
postaris i autoritzar les transferències que resultin neces-
sàries en els pressupostos respectius.

Article vint. Contractació directa d’inversions.

El Consell de Ministres, a proposta dels departaments 
interessats, pot autoritzar la contractació directa de tots 
els projectes que s’iniciïn durant l’exercici de mil nou-
cents vuitanta-u amb càrrec als pressupostos del Minis-
teri respectiu i els seus organismes autònoms, sigui quin 
sigui l’origen dels fons i el pressupost dels quals sigui 
inferior a cinquanta milions de pessetes. Trimestralment 
el Govern ha d’enviar a les comissions de pressupostos 
del Congrés i del Senat una relació dels expedients trami-
tats en ús de l’autorització expressada.

Article vint-i-u. Crèdits de plans provincials.

Els crèdits que hagin de ser emprats en l’execució 
d’obres o serveis de caràcter eminentment provincial o 
local els ha d’assenyalar el Govern, a proposta dels depar-
taments ministerials interessats i amb l’informe previ del 
d’Hisenda.

S’autoritza el Consell de Ministres perquè, a proposta 
de la Subcomissió de Plans Provincials d’Obres i Serveis, 
amb càrrec al crèdit de plans provincials, assigni les quan-
titats per al pagament d’interessos i amortització de les 
operacions de crèdit concertades entre la Mancomunitat 
de Diputacions de Règim Comú i el Banc de Crèdit Local 
per al Pla de condicionament i construcció de camins veï-
nals i per a la construcció, ampliació i millora de centres 
hospitalaris dependents de les diputacions, així com per-
què, amb càrrec al mateix crèdit, assigni el pagament 
d’interessos i amortitzacions d’altres préstecs que amb 
aquelles finalitats pugui concertar la Mancomunitat 
esmentada, amb l’autorització prèvia del Consell de 
Ministres.

Les despeses de sosteniment de les juntes coordina-
dores de Ceuta i Melilla i de la Comissió Comarcal de 
Serveis Tècnics del Camp de Gibraltar les han d’abonar les 
delegacions d’Hisenda, amb imputació al crèdit pressu-
postari de plans provincials, una vegada que l’Ordenació 
Central de Pagaments hagi comptabilitzat els manaments 
oportuns.
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L’execució dels plans aprovats amb anterioritat a la 
vigència de la Llei quaranta-nou/mil nou-cents setanta-
quatre, de dinou de desembre, amb càrrec als crèdits de 
l’exercici de mil nou-cents setanta-cinc, s’ha de realitzar 
d’acord amb les normes establertes a l’article cinquanta-u 
de la Llei de pressupostos generals de l’Estat, número 
trenta-u/mil nou-cents setanta-tres, de dinou de desem-
bre, i els acords adoptats en el seu compliment pel Con-
sell de Ministres.

Article vint-i-dos. Seguiment d’inversions.

Un comitè de seguiment d’inversions ha de tenir al 
seu càrrec la vigilància, coordinació i informació sobre la 
realització d’aquelles, i en especial a les que fa referència 
l’apartat deu de l’article tres d’aquesta Llei. El Comitè de 
Seguiment ha de ser nomenat abans del trenta-u de gener 
de mil nou-cents vuitanta-u.

El Govern, a proposta conjunta del Ministeri d’Hisenda 
i del departament inversor, i amb l’informe previ del 
Comitè de Seguiment, pot acordar les modificacions que 
siguin aconsellables en els programes d’inversió amb la 
finalitat d’optimitzar-ne l’execució, i autoritzar a aquest 
efecte les transferències de crèdit necessàries, i n’ha de 
donar compte a les comissions de pressupostos del Con-
grés i del Senat. Així mateix s’ha de donar compte trimes-
tralment a les comissions de pressupostos de la realitza-
ció d’inversions sotmeses a la vigilància, coordinació i 
informació del Comitè de Seguiment, amb especial 
referència als llocs de treball directes creats.

De les operacions financeres

Article vint-i-tres. Avals.

U. L’import total dels avals que ha de prestar l’Estat 
durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u, per raó 
d’operacions de crèdit exterior de qualsevol naturalesa, 
no pot excedir els seixanta-cinc mil milions de pessetes.

No s’imputa al límit esmentat l’import dels avals que 
es prestin amb motiu del refinançament o substitució 
d’operacions de crèdit que impliquin cancel·lació d’avals 
concedits anteriorment.

Dos. S’autoritza la concessió de garanties per part de 
l’Estat, durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u, als 
organismes o entitats següents, pels imports que s’indica 
per a cadascun:

a) A l’Institut Nacional d’Indústria, quant a les obliga-
cions a emetre a l’interior, en aquest exercici, per un total 
de trenta-cinc mil milions de pessetes.

b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Españoles, 
quant a les obligacions a emetre a l’interior, durant 
l’exercici, per un import màxim de fins a tretze mil milions 
de pessetes.

Tres. S’autoritza l’Institut Nacional d’Indústria a 
prestar avals per a l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u 
en relació amb les operacions de crèdit que concertin les 
societats mercantils en el capital de les quals participa, 
fins a un límit màxim de cent quaranta-cinc mil milions de 
pessetes.

Quatre. S’autoritza l’Institut de Crèdit Oficial a pres-
tar avals a corporacions locals per a operacions de crèdit 
exterior efectuades en l’exercici de mil nou-cents vui-
tanta-u, fins a un límit màxim de trenta mil milions de 
pessetes.

Cinc. S’autoritza l’Institut de Crèdit Oficial i entitats 
que en depenen per garantir, directament o a través d’una 
societat mixta amb majoria de capital públic, durant 
l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u, i per un import 

màxim de vuit mil milions de pessetes, a les societats de 
garantia recíproca, per les operacions de crèdit que, ava-
lades per aquestes, siguin concertades a l’interior per les 
petites i mitjanes empreses, socis partícips d’aquestes 
durant l’exercici esmentat.

El Tresor Públic ha de respondre dels menyscaptes 
que l’atorgament de la garantia esmentada origini a les 
entitats de crèdit oficial.

Article vint-i-quatre. Operacions de deute públic.

U. S’autoritza el Govern perquè, a proposta del 
ministre d’Hisenda:

Primer.–Emeti deute públic de l’Estat i del Tresor, inte-
rior i amortitzable, amb la finalitat de finançar parcialment 
les inversions autoritzades per aquesta Llei.

L’import del deute de l’Estat que s’emeti, més el del 
Tresor en circulació en finalitzar l’exercici, no pot excedir 
conjuntament els cent vint mil milions de pessetes.

El producte obtingut per l’emissió del deute del Tresor 
s’ha d’aplicar transitòriament al compte d’«operacions 
del Tresor», del qual només es pot disposar per atendre 
els reemborsaments del deute emès o per a l’aplicació 
definitiva al pressupost d’ingressos.

El deute del Tresor pot estar representat tant en títols 
valors com per anotacions en compte. Tant en la seva 
emissió com en la seva transmissió o negociació no és 
necessària la intervenció d’un fedatari públic.

Segon.–Emeti o contregui deute públic exterior per a 
les finalitats i pels interessos següents:

a) Per finançar inversions incloses en el pressupost 
de despeses de l’Estat, per un total de setanta mil milions 
de pessetes.

b) Per finançar les dotacions derivades de l’aplicació 
del Tractat d’amistat i cooperació entre Espanya i els 
Estats Units d’Amèrica de vint-i-quatre de gener de mil 
nou-cents setanta-sis i l’acord complementari número 
set, sobre cooperació en assumptes de material per a les 
Forces Armades, de la mateixa data, fins a la quantitat de 
nou mil sis-cents milions de pessetes.

Tercer.–Emeti cèdules per a inversions fins a una xifra 
màxima de dos-cents vint mil milions de pessetes per 
finançar la dotació del Tresor al crèdit oficial i atendre 
reemborsaments de cèdules de conformitat amb el que 
estableixen els quadres d’amortització respectius.

Quart.–Procedeixi a refinançar i/o substituir opera-
cions de crèdit concertades en exercicis anteriors, quan 
per alteració de les condicions del mercat sigui possible 
obtenir economia en la càrrega financera, així com per-
què amb la mateixa finalitat procedeixi al reemborsament 
anticipat d’operacions de crèdit, sense substituir-les per 
altres quan la situació de la reserva de divises així ho 
aconselli; en aquest supòsit s’han d’habilitar els crèdits 
corresponents en la secció de deute públic.

Cinquè.–Disposi la conversió dels deutes de l’Estat i 
del Tresor, perpètua i amortitzable, en altres de nominal 
equivalent al capital viu en la data de la conversió, assen-
yalant les característiques de quantia i valor dels títols, 
tipus d’interès i els seus venciments i, si s’escau, termini 
d’amortització, així com totes les altres característiques 
d’aquests. La conversió té caràcter voluntari per als teni-
dors dels títols.

Dos. S’autoritza el ministre d’Hisenda a assenyalar 
el tipus d’interès, condicions, exempcions i altres caracte-
rístiques de les operacions d’endeutament assenyalades 
al número anterior i a formalitzar, si s’escau, en represen-
tació de l’Estat aquestes operacions.
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Tres. S’autoritza els organismes autònoms que figu-
ren a l’annex II dels pressupostos generals de l’Estat i per 
una xifra total de cent trenta mil sis-cents noranta-dos 
milions vuitanta-vuit mil pessetes, a concertar durant el 
mil nou-cents vuitanta-u operacions de crèdit pels imports 
respectius que s’indiquen a l’annex esmentat, i en els 
supòsits previstos a l’apartat quatre del número u 
d’aquest article poden refinançar i/o substituir operacions 
de crèdit concertades en exercicis anteriors, sempre que 
ho autoritzi el Govern a proposta del Ministeri d’Hisenda, 
amb habilitació, si s’escau, dels crèdits corresponents en 
el pressupost respectiu.

Quatre. El Govern ha de donar compte a les comis-
sions de pressupostos del Congrés i del Senat de totes i 
cadascuna de les operacions de crèdit realitzades a 
l’empara de les autoritzacions incloses al número u. El 
ministre d’Hisenda, amb l’informe previ del ministre titu-
lar del departament del qual, en cada cas, depengui 
l’organisme autònom, ha de donar compte així mateix a 
les comissions esmentades de les operacions de crèdit a 
què es refereix el número anterior.

Cinc. Els avançaments concedits pel Banc d’Espanya 
al Tresor Públic fins al trenta-u de desembre de mil nou-
cents vuitanta es consoliden en un crèdit, per la mateixa 
quantia, del dit Banc al Tresor, de la naturalesa prevista a 
l’article vint-i-u del Decret llei de nacionalització del Banc 
d’Espanya.

El Tresor Públic, per atendre les seves necessitats 
financeres durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u, 
pot disposar de crèdit del Banc d’Espanya fins al límit 
màxim del dotze per cent de les despeses autoritzades en 
aquesta Llei de pressupostos.

Els crèdits esmentats no meriten interès.
Sis. El ministre d’Economia i Comerç ha de compa-

rèixer el primer i tercer trimestres de mil nou-cents vui-
tanta-u davant la Comissió d’Economia del Congrés per 
informar sobre la situació i previsions de les grans magni-
tuds monetàries.

Article vint-i-cinc. Dotació del Tresor al crèdit oficial.

U. La dotació global del Tresor al crèdit oficial el mil 
nou-cents vuitanta-u pot assolir la xifra de dos-cents 
trenta mil milions de pessetes.

La part d’aquesta dotació que temporalment o defini-
tivament durant l’exercici indicat no pugui ser coberta 
mitjançant la col·locació de cèdules per a inversions, pot 
ser finançada mitjançant avançaments del Tresor.

Dos. A la dotació assenyalada al número anterior 
s’hi han d’afegir les quantitats que expressament aprovin 
les Corts Generals per a la concessió de crèdits de l’Estat 
espanyol a altres estats o institucions estrangeres, i 
l’execució s’ha de canalitzar a través de l’Institut de Crèdit 
Oficial.

Tres. El crèdit oficial pot destinar fins a deu mil 
milions de pessetes a la concessió de crèdits amb destina-
ció al Fons d’Ajuda al Desenvolupament.

Article vint-i-sis. Límits de circulació de moneda.

L’import màxim de la moneda metàl·lica en circulació 
durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u es fixa en 
setanta-cinc mil milions de pessetes.

Article vint-i-set. Reforma del mercat borsari.

El Govern queda obligat durant l’exercici de mil nou-
cents vuitanta-u a presentar al Congrés els projectes de 
llei i promulgar les disposicions administratives neces-
sàries per a la reforma del mercat borsari.

Normes complementàries

Article vint-i-vuit. Caràcter de les subvencions per a ope-
racions corrents.

Les subvencions consignades en el pressupost de 
l’Estat amb destinació a finançar les despeses corrents 
dels organismes autònoms no s’entenen fermes ni defini-
tives fins que se’n puguin concretar les necessitats reals, 
en funció dels resultats de la liquidació dels seus pressu-
postos respectius i la situació de la seva tresoreria a la fi 
de mil nou-cents vuitanta. S’autoritza el Govern, a pro-
posta del ministre d’Hisenda, a transferir o declarar no 
disponibles romanents d’aquestes subvencions.

Article vint-i-nou. Meritació d’interessos de determinats 
crèdits de transferències de capital.

Les quantitats que, amb càrrec a les dotacions consig-
nades al capítol setè, es lliurin als organismes que figura-
ven a l’estat lletra C del pressupost del bienni mil nou-
cents seixanta-dos-seixanta-tres meriten un interès a 
favor de l’Estat al tipus del quatre per cent anual.

S’autoritza el Govern perquè, a proposta del ministre 
d’Hisenda, pugui:

a) Exceptuar de la meritació d’aquest interès o 
reduir-ne el tipus quan es tracti de dotacions que els orga-
nismes hagin d’emprar necessàriament en finalitats 
improductives per a aquests, i

b) Estendre a altres organismes de l’Administració el 
que disposa aquest article.

Article trenta. Revisió de programes de despesa.

U. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u els 
departaments i organismes han de revisar i avaluar els 
programes de despesa de les unitats que tinguin al seu 
càrrec, amb l’objectiu d’adoptar decisions que incremen-
tin la productivitat i eficàcia de l’Administració.

El Ministeri d’Hisenda, amb la iniciativa prèvia dels 
departaments corresponents, ha de proposar al Govern, 
abans del trenta-u de gener de mil nou-cents vuitanta-u, 
els programes de revisió per a l’exercici esmentat, que 
han d’assolir, almenys, el vint-i-cinc per cent de les despe-
ses de cada departament.

El Govern, a proposta del Ministeri d’Hisenda, ha de 
determinar els criteris generals aplicables a les actuacions 
de revisió que poden incloure les de control financer i 
pressupostari, inspecció dels serveis, plantilles i procedi-
ments i anàlisi del cost i rendiments d’aquells.

Dos. S’autoritza el Govern, a proposta dels ministe-
ris de la Presidència i d’Hisenda i a iniciativa dels departa-
ments ministerials respectius, a disposar la supressió i 
refosa d’organismes autònoms en els casos en què així 
ho aconsellin els resultats de les previsions i avaluacions 
que s’efectuïn.

En els casos de reducció o supressió de serveis o acti-
vitats, el Govern pot reassignar els efectius de personal, 
modificant les plantilles respectives, respectant en tot cas 
els drets adquirits; en aquests supòsits ha d’autoritzar, a 
proposta del Ministeri d’Hisenda, les transferències de 
crèdit que resultin necessàries i les que corresponguin a 
la redistribució, si s’escau, de les dotacions sobrants.

Tres. Qualsevol avantprojecte de llei o projecte de 
disposició administrativa, l’aplicació del qual pugui supo-
sar un increment de despeses o disminució d’ingressos 
públics, en l’exercici de l’any corrent o qualsevol altre de 
posterior, ha d’incloure entre els antecedents i estudis 
previs una memòria econòmica en què es posin de mani-
fest degudament avaluades totes les dades que resultin 



120 Any 1980 Suplement retrospectiu núm. 2

necessàries per conèixer les possibles repercussions 
pressupostàries de la seva execució.

Quatre. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-
u, el Govern queda obligat a no prendre en consideració i 
a oposar-se a qualsevol iniciativa legislativa o administra-
tiva que suposi un creixement de la despesa pública pres-
supostada, quan no es proposin i s’aprovin alhora els 
recursos addicionals necessaris o les reduccions de des-
pesa proporcionals amb l’especificació pressupostària 
adequada.

Article trenta-u. Pressupost per programes.

Per a l’exercici de mil nou-cents vuitanta-dos, el 
Govern ha de presentar el pressupost per programes dels 
departaments ministerials, dels seus organismes autò-
noms i de la Seguretat Social.

Els crèdits han de ser susceptibles de distribució terri-
torial per a la seva agrupació per àrees regionals.

Normes tributàries

Article trenta-dos. Escala de l’impost de la renda de per-
sones físiques.

Amb vigència exclusiva per a l’exercici de mil nou-
cents vuitanta-u, l’apartat u de l’article vint-i-vuit de la Llei 
quaranta-quatre/mil nou-cents setanta-vuit, de vuit de 
setembre, queda redactat de la manera següent:

«U. La base imposable de l’impost es grava als tipus 
que s’indiquen en l’escala següent: 

Base imposable 
fi ns a pessetes

Tipus mitjà 
resultant Quota íntegra

Resta base impo-
sable fi ns a 

pessetes
Tipus aplicable

– – – 200.000 14,80
200.000 14,80 29.600 200.000 15,74
400.000 15,27 61.080 200.000 16,68
600.000 15,74 94.440 200.000 17,62
800.000 16,21 129.680 200.000 18,56

1.000.000 16,68 166.800 400.000 19,97
1.400.000 17,62 246.680 400.000 21,85
1.800.000 18,56 234.080 400.000 23,73
2.200.000 19,50 429.000 400.000 25,61
2.600.000 20,44 531.440 400.000 27,49
3.000.000 21,38 641.400 400.000 29,37
3.400.000 22,32 758.880 400.000 31,25
3.800.000 23,26 883.880 400.000 33,13
4.200.000 24,20 1.016.400 400.000 35,01
4.600.000 25,14 1.156.440 400.000 36,89
5.000.000 26,08 1.304.000 400.000 38,77
5.400.000 27,02 1.459.080 400.000 40,65
5.800.000 27,96 1.621.680 400.000 42,53
6.200.000 28,90 1.791.800 400.000 44,41
6.600.000 29,84 1.969.440 400.000 46,29
7.000.000 30,78 2.154.600 400.000 48,17
7.400.000 31,72 2.347.280 400.000 50,05
7.800.000 32,66 2.547.480 400.000 51,93
8.200.000 33,60 2.755.200 400.000 53,81
8.600.000 34,54 2.970.440 400.000 55,69
9.000.000 35,48 3.193.200 400.000 57,57
9.400.000 36,42 3.423.480 400.000 59,45
9.800.000 37,36 3.661.280 400.000 61,33

10.200.000 38,30 3.906.600 400.000 63,21
10.600.000 39,24 4.159.440 I superiors 65,09

 Article trenta-tres. Deduccions de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques.

Les deduccions a què es refereixen les lletres a), b), c) 
i segon i tercer paràgrafs de la lletra d) de l’article vint-i-

nou de la Llei quaranta-quatre/mil nou-cents setanta-vuit, 
de vuit de setembre, són les següents: 

Any 1980
–

Pessetes

Any 1981
–

Pessetes

a) Per raó de matrimoni  . . . . . . . . . . . 10.500 12.500
b) Per cada fill legítim, legitimat natu-

ral reconegut o adoptat  . . . . . . . . . 8.000 10.000
c) Per cada un dels ascendents que 

convisquin amb el contribuent que 
no tinguin rendes superiors a cent 
mil pessetes anuals  . . . . . . . . . . . . 6.500 8.000

d) Per cada membre de la unitat fami-
liar d’una edat igual o superior a 
setanta anys  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000 7.000

e) Per cada fill, sigui quina sigui la seva 
edat, i per cada membre de la unitat 
familiar que sigui invident, gran 
mutilat o gran invàlid, físic o psíquic, 
congènit o sobrevingut, la quantitat 
anterior s’incrementa en  . . . . . . . . . 28.000 30.000

 Article trenta-quatre. Declaració simplificada.

Amb vigència per a les declaracions corresponents a 
les rendes obtingudes durant l’any mil nou-cents vuitanta, 
l’apartat tres de l’article trenta-cinc de la Llei quaranta-
quatre/mil nou-cents setanta-vuit, de vuit de setembre, 
queda redactat de la manera següent:

«La declaració simplificada és aplicable als subjectes 
passius integrats o no en unitats familiars, les rendes de 
treball dels quals, si s’escau acumulades, no excedeixin 
un milió de pessetes, sempre que no tinguin altres rendes 
addicionals que no siguin les derivades de l’habitatge 
propi que constitueixi el domicili habitual d’ell o dels 
declarants.

També es pot aplicar la declaració simplificada als 
altres subjectes que determini el Ministeri d’Hisenda.

En aquests casos, l’autoliquidació s’ha de practicar en 
virtut d’una especificació de la tarifa a què es refereix 
l’article vint-i-vuit, en què, fins a la quantia d’un milió 
seixanta mil pessetes, s’estableixin trams de vint mil pes-
setes de base imposable, i la quota s’ha de fixar per la 
quantia corresponent indicada per al conjunt del tram 
sense necessitat de portar a terme les operacions que, per 
la diferència fins a la quantia exacta de la base, poden 
donar lloc a una quota superior».

Article trenta-cinc. Pròrroga de preceptes fiscals de la 
Llei de pressupostos de mil nou-cents vuitanta.

U. Per a l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u es pro-
rroga el que disposa l’article vint-i-vuit de la Llei quaranta-
dos/mil nou-cents setanta-nou, de vint-i-nou de desem-
bre, amb les dues modificacions següents:

a) S’exclou el deute del Tresor.
b) S’aplica el percentatge de deducció del vint per 

cent a les inversions consistents en la subscripció de 
valors de renda fixa o variable, amb cotització qualificada 
en borsa, emesos per les empreses per al finançament 
d’inversions relatives a les activitats següents: 

Grup CNAE

111. Extracció, preparació i aglomeració d’hulla (excepte 
aglomeració).

112. Extracció, preparació i aglomeració d’antracita 
(excepte aglomeració).

113. Extracció, preparació i aglomeració de lignit 
(excepte aglomeració).
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121. Prospecció de petroli i gas natural.
122. Extracció de crus i petrolis.
123. Extracció i depuració de gas natural.
130. Refinació de petrolis (només craqueig de les frac-

cions pesants dels crus petrolífers, per a la seva 
conversió en productes lleugers).

140. Extracció i transformació de minerals radioactius.
151. Producció, transport i distribució d’energia.

151.1 Producció d’energia hidroelèctrica.
151.2 Producció d’energia termoelèctrica a carbó.
151.3 Producció d’energia electronuclear.
151.4 Transport i distribució d’energia elèctrica.
151.9 Producció i distribució d’energia n. c. a. ll.

Construcció de les instal·lacions complementàries per a la 
transformació a carbó de les centrals que consumeixen 
actualment combustible líquid.
152. Fabricació i distribució de gas.
153. Producció i distribució de vapor i aigua calenta (a 

carbó).
242.1 Fabricació de ciments artificials (inversió 

en instal·lacions complementàries per a la 
transformació a carbó de les fàbriques que 
consumeixen actualment fueloil).

762. Serveis privats de telecomunicació (només Com-
panyia Telefònica Nacional d’Espanya).

 Dos. Així mateix per a l’exercici de mil nou-cents 
vuitanta-u es prorroga el que preceptuen els articles vint-
i-nou, trenta i trenta-u, segon paràgraf, de la Llei esmen-
tada. Quant a aquest últim precepte, les referències a 
l’exercici de mil nou-cents setanta-nou que hi figuren 
s’entenen fetes a l’any mil nou-cents vuitanta, i quant a 
l’article vint-i-nou, amb la redacció següent:

«Els contribuents que, subjectes a l’impost, siguin pen-
sionistes de jubilació, vellesa, invalidesa o viduïtat i que 
percebin rendes per aquests conceptes en una quantia total 
no superior a tres-centes cinquanta mil pessetes anuals, 
gaudeixen d’una deducció de cinc mil pessetes en la quota 
de l’impost, sempre que la pensió representi, almenys, el 
vuitanta-cinc per cent de la seva base imposable.»

Article trenta-sis. Alienació d’habitatge.

El segon paràgraf de l’apartat nou de l’article vint de la 
Llei quaranta-quatre/mil nou-cents setanta-vuit, de vuit de 
setembre, als efectes de les alienacions realitzades durant 
els exercicis mil nou-cents vuitanta i mil nou-cents vui-
tanta-u, queda redactat de la manera següent:

«Així mateix, quan es tracti d’increments de patrimoni 
obtinguts per alienació de l’habitatge habitual del contri-
buent, l’import d’aquests s’ha d’excloure de gravamen, 
sempre que el total de la venda es reinverteixi en 
l’adquisició d’un nou habitatge habitual en un període no 
superior a dos anys a partir de la data de l’alienació. En 
cas que l’import de la reinversió sigui inferior al total de la 
venda, l’exclusió de l’increment es refereix únicament a la 
part proporcional d’aquest que correspongui a la quanti-
tat reinvertida.»

Article trenta-set. Valoració de variacions patrimonials.

A l’efecte de determinar els possibles increments o 
disminucions patrimonials a què es refereix l’article vint 
de la Llei quaranta-quatre/mil nou-cents setanta-vuit, de 
vuit de setembre, en virtut de transmissions realitzades 
durant l’any mil nou-cents vuitanta-u i sempre que hagi 
transcorregut més d’un any des de la data en què es va 
adquirir el bé que es transmet, el valor d’adquisició dels 
diferents elements patrimonials s’ha de calcular aplicant 

al valor que resulti, a partir de l’u de gener de mil nou-
cents setanta-nou, segons les normes vigents, el coefi-
cient de l’índex que es determini reglamentàriament per 
sectors.

Article trenta-vuit. Normes relatives a l’impost extra-
ordinari sobre el patrimoni de les persones físiques.

Amb vigència exclusiva per a l’impost extraordinari 
sobre el patrimoni que es declari el mil nou-cents vui-
tanta-u, l’apartat f) de l’article sisè de la Llei cinquanta/mil 
nou-cents setanta-set, de catorze de novembre, queda 
redactat de la manera següent:

«f) Les participacions en el capital social d’entitats 
jurídiques es valoren:

U. Quan cotitzin a borsa, segons la cotització mitjana 
de l’últim trimestre immediatament anterior a la meritació 
d’aquest impost.

Dos. Quan no cotitzin a borsa, segons el valor teòric 
resultant de l’últim balanç aprovat.

No obstant això, quan no cotitzin a borsa i hagin regu-
laritzat el seu balanç, per aplicació de les normes de la Llei 
cinquanta/mil nou-cents setanta-set, de catorze de novem-
bre, i altres actualitzacions posteriors, poden optar per 
capitalitzar, al tipus del vuit per cent, la mitjana dels benefi-
cis dels tres exercicis tancats amb anterioritat a la data de 
la meritació de l’impost. Els beneficis computables són els 
distribuïts com a dividends més els destinats a reserves, 
exclosos els comptes de regularització o actualització.

Tres. Els títols de deute públic, obligacions i bons de 
caixa que cotitzin a borsa es valoren segons la cotització 
mitjana de l’últim trimestre immediatament anterior a la 
meritació d’aquest impost. Qualsevol altra obligació, 
benefici o dret de crèdit per deute públic o privat s’ha de 
valorar pel seu nominal.»

Article trenta-nou. Normes relatives a l’impost sobre 
societats.

Els subjectes passius de l’impost sobre societats 
poden actualitzar, sense meritació d’aquest impost, els 
valors dels seus actius fixos materials que figurin en la 
seva comptabilitat el trenta-u de desembre de mil nou-
cents vuitanta. Quan les societats no tinguin el seu exer-
cici econòmic ajustat a l’any natural, l’actualització s’ha de 
referir als actius fixos materials existents en la data del 
primer balanç que es tanqui dins l’any mil nou-cents vui-
tanta-u.

Les operacions d’actualització s’han de reflectir en el 
balanç tancat en les dates a què es refereix el paràgraf 
anterior i s’han d’ajustar a les normes que els siguin apli-
cables de les incloses al capítol primer de la Llei de regu-
larització de balanços, text refós de dos de juliol de mil 
nou-cents seixanta-quatre, amb les modificacions 
següents:

a) L’actualització ha de comprendre els béns d’actiu 
fix material, situats a Espanya i a l’estranger.

b) Els coeficients màxims d’actualització a què es 
refereix l’article deu del text esmentat han de recollir la 
depreciació monetària produïda fins al trenta-u de desem-
bre de mil nou-cents vuitanta.

Per als subjectes passius de l’impost, a què es refereix 
l’article trenta-dos de la Llei quaranta-dos/mil nou-cents 
setanta-nou, de vint-i-nou de desembre, es pren com a 
any d’adquisició dels elements d’actiu fix material el de 
mil nou-cents vuitanta.

Els béns situats a l’estranger s’han d’actualitzar en 
funció del seu valor real a la data del balanç correspo-
nent.

c) En cap cas no es poden actualitzar els elements 
d’actiu fix material que en la data de l’últim dia de 
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l’exercici a actualitzar estiguin comptablement amortit-
zats.

d) Les amortitzacions calculades en funció dels 
valors nets comptables resultants de les operacions 
d’actualització es computen a partir de l’exercici següent 
al del balanç en què es reflecteixin les operacions 
d’actualització.

e) No són aplicables, en tot cas, els articles segon, 
tretze, catorze, quinze, disset, divuit i vint-i-tres del text 
refós de dos de juliol de mil nou-cents seixanta-quatre.

En especial, no es poden acollir al règim tributari 
d’actualització a què es refereix aquesta Llei la incorpora-
ció d’actius ocults, l’eliminació de passius ficticis i altres 
operacions a què es refereix l’article tretze del text refós.

La realització de les operacions esmentades comporta 
la meritació dels tributs corresponents, així com la impo-
sició de les sancions que escaiguin, incloses les derivades 
de la legislació de contraban i la de control de canvis.

Article quaranta. Taula de coeficients.

El Govern, dins el primer trimestre de mil nou-cents 
vuitanta-u, ha de publicar la taula de coeficients màxims a 
què es refereix la lletra b) de l’article anterior i ha de dictar 
les normes d’adaptació del text refós a les prescripcions 
d’aquesta Llei, així com les relatives a la destinació dels 
resultats de les operacions d’actualització, que han de 
figurar en els llibres de les societats en un compte amb la 
denominació d’«Actualització Llei de pressupostos de mil 
nou-cents vuitanta-u».

Article quaranta-u. Deduccions de l’impost de societats.

U. Els subjectes passius de l’impost sobre societats 
tenen dret a deduir de la seva quota:

a) El dotze per cent de l’import de les inversions en 
actius fixos nous, situats en territori espanyol.

b) El quinze per cent de l’import de les inversions a 
què es refereix la lletra a) anterior, si el subjecte passiu no 
redueix, per decisió pròpia, la seva plantilla de personal 
durant els dos exercicis posteriors a comptar d’aquell en 
què es realitzi la inversió.

c) El quinze per cent de l’import de les inversions a 
què es refereix la lletra a) anterior i el vint-i-cinc per cent 
dels sous, salaris i càrregues socials que per un període 
de dos anys s’abonin en relació amb el nou personal. 
Aquesta plantilla s’ha de mantenir durant dos exercicis.

Dos. Les inversions que donen dret a la deducció a 
què es refereix el número anterior s’han d’efectuar dins 
l’any mil nou-cents vuitanta-u, i realitzar-se en:

a) Actius fixos nous, entenent com a tals aquells a 
què es refereix l’article vint-i-sis de la Llei seixanta-u/ mil 
nou-cents setanta-vuit, de vint-i-set de desembre.

b) Es considera com a inversió en actius fixos nous 
la part del cost d’adquisició de terrenys que correspongui 
a la transformació del sòl rústic en urbà. Sobre aquests 
terrenys s’han d’iniciar les obres en un termini màxim de 
dos anys i acabar en un termini de cinc. Aquests terminis 
s’han de comptar a partir de la data d’adquisició del 
terreny, i el Ministeri d’Hisenda els pot prorrogar atenent 
causes justificades.

Tres. L’increment o el manteniment de la plantilla es 
determina per comparació entre la mitjana de l’any mil 
nou-cents vuitanta amb les corresponents dels anys mil 
nou-cents vuitanta-u i mil nou-cents vuitanta-dos.

Quatre. La deducció per inversions té els límits 
següents:

a) Quan es tracti de la inclosa als apartats a) o b) del 
número u anterior, així com de la creació de llocs de tre-

ball sense realització de noves inversions, el trenta per 
cent de la quota.

b) Quan es tracti de la inclosa a l’apartat c) del 
número u anterior, el quaranta per cent de la quota.

Cinc. La quantitat deduïble que excedeixi els límits a 
què es refereix el número anterior es pot deduir successi-
vament de les quotes corresponents als quatre exercicis 
següents, amb respecte, en tot cas, dels límits esmentats.

Sis. La deducció per inversions, tant la regulada als 
números anteriors com la regulada a l’article vint-i-sis de 
la Llei seixanta-u/mil nou-cents setanta-vuit, de vint-i-set 
de desembre, quan s’apliqui l’any mil nou-cents vuitanta-
u, s’ha d’ajustar a les regles següents:

a) Es computa, a elecció del subjecte passiu, bé en 
l’exercici en què tingui lloc la recepció efectiva dels béns i 
la seva incorporació a l’empresa, bé en l’exercici en què 
entrin en funcionament.

b) S’aplica sobre la quantitat líquida resultant 
d’efectuar en la quota integra les deduccions a què es 
refereixen els números u, dos i quatre de l’article vint-i-
quatre de la Llei seixanta-u/mil nou-cents setanta-vuit, de 
vint-i-set de desembre.

Set. El que disposen els números anteriors és aplica-
ble, en el que sigui procedent, als subjectes passius de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques que realit-
zin activitats empresarials, quan la seva base imposable 
es determini en règim d’estimació directa o d’estimació 
objectiva singular no simplificada.

Reglamentàriament s’han de determinar les condi-
cions per gaudir d’aquesta deducció i s’ha d’establir un 
sistema simplificat de registre comptable de les opera-
cions corresponents.

Vuit. Es pròrroga per a l’any mil nou-cents vuitanta-u 
el que disposa el número dos de l’article trenta-quatre de 
la Llei quaranta-dos/mil nou-cents setanta-nou, de vint-i-
nou de desembre.

Nou. Les bonificacions i deduccions fiscals previstes 
a l’article vint-i-cinc u c) i vint-i-sis u de la Llei seixanta-u/
mil nou-cents setanta-vuit, de vint-i-set de desembre, de 
l’impost sobre societats, s’han d’aplicar a les emissions 
de deute públic de l’Estat a què es refereix l’article vint-i-
quatre u primer d’aquesta Llei, amb els límits previstos a 
la segona de les normes esmentades, modificada per 
l’article trenta-quatre dos de la Llei quaranta-dos/mil nou-
cents setanta-nou, de vint-i-nou de desembre.

Deu. a) A l’efecte de determinar el recurs perma-
nent que les cambres oficials de comerç, indústria i nave-
gació tenen dret a percebre de les societats i altres perso-
nes jurídiques que hi estan integrades, s’entén que les 
quotes tributàries sobre les quals s’ha de girar, si s’escau, 
el dos per cent establert a la base cinquena de la Llei de 
vint-i-nou de juny de mil nou-cents onze, són les que 
resultin d’aplicar a la quota íntegra les deduccions o boni-
ficacions previstes a la Llei setanta-u/mil nou-cents 
setanta-vuit, de vint-i-set de setembre, amb excepció de 
les incloses a l’article vint-i-sis.

b) Les cambres oficials han de sotmetre anualment 
la seva comptabilitat i estats financers a verificació 
comptable o d’auditoria (en la forma que reglamentària-
ment es determini), sigui quin sigui el seu àmbit territo-
rial. L’incompliment d’aquest requisit les incapacita per 
rebre el recurs permanent a què es refereix la lletra a) 
d’aquest apartat.

Article quaranta-dos. Impost sobre el luxe.

U. Els preus o valors mínims establerts als articles 
del text refós de l’impost sobre el luxe que s’esmenta i 
que determinen la no-subjecció al tribut o, si s’escau, 
l’exempció d’aquest, o minoren la base imposable, que-
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den fixats en les quanties següents durant l’any mil nou-
cents vuitanta-u:

Article disset, B), segon, i C), tres, motocicletes, 
seixanta mil pessetes.

Article disset, B), tercer, automòbils, dues-centes 
seixanta-sis mil pessetes.

Article vint-i-dos, B), tres, rellotges, mil vuit-centes 
pessetes.

Article trenta-u, A), a), ventiladors, calefactors, frigorí-
fics i rentadores, mil pessetes.

Article trenta-u, A), b), aparells d’il·luminació, tres mil 
sis-centes pessetes.

Article trenta-tres, A), u, b), begudes, cent pessetes 
litre.

Dos. Amb efectes durant el mil nou-cents vuitanta-u 
es fixa en el sis per cent el tipus impositiu que grava les 
adquisicions dels aparells elèctrics d’ús domèstic inclosos 
a l’article trenta-u, A), a), del text refós de l’impost sobre el 
luxe.

Article quaranta-tres. Impostos sobre el tràfic de les 
empreses.

U. Queda fixat en el dos coma cinquanta per cent el 
tipus impositiu aplicable a totes les operacions subjectes 
a l’impost general sobre el tràfic de les empreses, amb les 
excepcions següents:

a) Vendes subministraments, lliuraments o transmis-
sions per preu en general efectuades per fabricants o 
industrials quan els adquirents tinguin la condició de 
comerciants detallistes o consumidors finals; el tipus 
impositiu es fixa en el dos coma vuitanta per cent.

b) Vendes empresarials d’immobles i vendes, submi-
nistraments i lliuraments d’electricitat, els tipus especials 
dels quals, actualment vigents, queden subsistents.

c) Vendes, subministraments, lliuraments i transmis-
sions realitzades per comerciants majoristes: el tipus 
impositiu s’eleva al zero coma setanta per cent.

d) Espectacles cinematogràfics: el tipus impositiu 
s’eleva al quatre coma cinquanta per cent.

Dos. a) El tipus impositiu del recàrrec provincial 
sobre totes les operacions subjectes i no exemptes de 
l’impost general sobre el tràfic de les empreses, excepte 
les d’importació, queda fixat en tot cas en el zero coma 
cinquanta per cent.

b) El que disposa la lletra anterior no és aplicable a 
les vendes, subministraments o lliuraments realitzats per 
comerciants majoristes i a les operacions de subministra-
ment d’energia elèctrica, en què els tipus actualment 
vigents no es modifiquen.

Tres. El que disposen els números anteriors d’aquest 
article limita la seva vigència a l’any mil nou-cents vui-
tanta-u.

Article quaranta-quatre. Impost especial sobre el petroli, 
els seus derivats i similars.

A l’empara del que preveu la disposició final tercera 
de la Llei trenta-nou/mil nou-cents setanta-nou, de trenta 
de novembre, dels impostos especials, els tipus 
d’impostos sobre el petroli, els seus derivats i similars 
queden modificats de la manera següent i amb efectes 
durant l’any mil nou-cents vuitanta-u.

Primer. El tipus impositiu aplicable al nou gasoil, que 
substitueix els tipus B i C en virtut del punt cinquè de 
l’Ordre ministerial de sis de juny de mil nou-cents vui-
tanta, és el fixat a l’epígraf vuitè, a), dos, de l’article vint-i-
tres de la Llei esmentada, sigui quina sigui la seva forma 
de comercialització.

Segon. El tipus impositiu aplicable a les gasolines 
d’automoció, indicat a l’epígraf sisè b), dos, de l’article 
vint-i-tres de la Llei esmentada, és de disset pessetes per 
litre més el vint-i-cinc per cent del preu d’adquisició.

Tercer. Els preus de venda al públic dels gasoils i de 
les gasolines d’automoció vigents en la data de la publica-
ció d’aquesta disposició no experimenten cap variació 
amb motiu de l’entrada en vigor dels punts primer i segon 
d’aquest article.

Quart. Es fixa en disset pessetes per litre el tipus 
impositiu aplicable als diferents productes substitutius de 
les gasolines que figuren als epígrafs següents de l’article 
vint-i-tres de la Llei esmentada: sisè a) i c); desè, u); onzè, 
u); tretzè, u), dos i tres); i catorzè.

Article quaranta-cinc. Taxes i tributs parafiscals.

U. A partir de l’u d’abril de mil nou-cents vuitanta-u, 
amb efecte durant l’any esmentat, s’eleven els tipus de 
quantia fixa en les taxes i tributs parafiscals de la hisenda 
estatal a la quantia que resulti de l’aplicació dels coefi-
cients següents: 

Taxes i tributs parafi scals les tarifes vigents dels quals es van 
assenyalar l’any

Coefi cient 
aplicable

1977 i anteriors  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,78
1978 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,36
1979 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,19
1980 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

 Els tipus resultants es poden arrodonir en desenes.
Dos. Als efectes del que disposa el número anterior 

es consideren taxes i tributs parafiscals de quantia fixa 
aquells els tipus impositius dels quals no estiguin fixats 
en un percentatge de la base o aquesta no es valori en 
unitats monetàries.

Tres. Es crea una comissió interministerial per a la 
revisió i reforma de les taxes i exaccions parafiscals 
actualment en vigor.

Quatre. La Comissió Interministerial a què es refe-
reix el número anterior, la composició i funcionament de 
la qual s’ha de regular reglamentàriament, ha d’estar pre-
sidida pel subsecretari d’Hisenda, ha de realitzar els estu-
dis conduents a adequar l’import de les taxes i tributs 
parafiscals al cost dels serveis públics corresponents, i ha 
d’elevar al ministre d’Hisenda les oportunes propostes de 
revisió de reforma, abans del trenta-u de desembre de mil 
nou-cents vuitanta-u.

Cinc. Fent ús del que estableix la disposició final pri-
mera de la Llei quinze/mil nou-cents setanta-nou, de dos 
d’octubre, sobre drets aeroportuaris dels aeroports nacio-
nals, es revisen els tipus de gravamen de les taxes que 
s’hi fixen, que s’eleven a un setze per cent, i queden en 
vigor, amb efecte de l’u d’abril de mil nou-cents vuitanta-
u, en les quanties següents:

a) Aterratges:
Porció de pes comprès entre zero i deu tones mètri-

ques, dues-centes tres pessetes per tona mètrica.
Porció de pes compresa entre onze i cent tones mètri-

ques, dues mil trenta pessetes més dues-centes trenta-
dues pessetes per tona mètrica que passi de les deu tones 
mètriques.

Porció de pes de cent una tones mètriques i superiors, 
vint-i-dues mil nou-centes deu pessetes més dues-centes 
seixanta-una pessetes per tona mètrica que passi de les 
cent tones mètriques.

b) Estacionament:
El tipus de gravamen és el deu per cent dels drets 

d’aterratge per dia o fracció superior a sis hores.
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c) Subministrament de combustible o lubricants:
Gasolina d’aviació, zero coma dues-centes vuit 

pessetes/litre.
Querosens, zero coma cent vint-i-dues pessetes/litre.
Oli, zero coma dues-centes vuit pessetes/litre.

d) Aparcament de vehicles:
Autobusos, trenta-cinc pessetes per dia o fracció.
Automòbils, dotze pessetes per dia o fracció.
Motocicletes, sis pessetes per dia o fracció.

e) Sortida de viatgers en trànsit internacional:
Dues-centes trenta-dues pessetes per viatger.

Article quaranta-sis. Llicències fiscals.

Amb efectes d’u de gener de mil nou-cents vuitanta-u 
i per a l’exercici esmentat el Govern, a proposta del minis-
tre d’Hisenda, ha d’aprovar, abans de l’u d’abril de mil 
nou-cents vuitanta-u, les noves tarifes de llicència fiscal 
d’activitats industrials i de professionals i artistes, que 
s’han d’acomodar als principis següents:

U. Quant a la llicència fiscal d’activitats industrials:
a) Els epígrafs i rúbriques que classifiquin les activi-

tats subjectes han de respondre a la realitat econòmica i 
tècnica actuals, les quals s’han d’ordenar d’acord amb la 
classificació nacional d’activitats econòmiques vigents.

b) Les quotes tributàries resultants d’aplicar les tari-
fes no han d’excedir el quinze per cent del benefici mitjà 
presumpte de l’activitat gravada, però sense que en cap 
cas siguin inferiors a la quantitat de tres mil pessetes 
anuals per activitat.

c) Les quotes s’han de determinar en funció d’elements 
fixos en el moment de la meritació del tribut.

d) La venda a l’engròs i l’artesania no tributen amb 
quotes de bases fixes de població.

e) Les vendes al detall, els serveis d’hostatgeria i 
alimentació i la construcció han de tributar d’acord amb 
quadres simplificats, segons base de població, que es pot 
alternar si ho exigeix l’índole d’alguna activitat.

f) Les tarifes no han de contenir recàrrecs per les 
operacions de remissió, importació, exportació i venda a 
terminis.

g) S’han d’establir quotes especials per a les activi-
tats que exerceixin conjuntament el subjecte passiu en un 
mateix local.

Dos. Pel que fa a la llicència fiscal de professionals i 
artistes:

a) Les quotes, epígrafs i rúbriques que classifiquin 
les activitats subjectes han de respondre a l’estat actual 
de l’exercici professional o artístic i s’han d’ordenar 
d’acord amb la classificació nacional d’ocupacions vigent, 
quan això sigui possible.

b) Les quotes s’han de determinar en funció dels 
rendiments econòmics mitjans de cada activitat profes-
sional, sense que en cap cas siguin inferiors a cinc mil 
pessetes.

c) No s’hi ha d’aplicar el sistema de tributació per 
béns fixos de població.

Article quaranta-set. Actualització i normes sobre contri-
bució territorial urbana.

U. Amb efectes d’u de gener de mil nou-cents vui-
tanta-u i fins que no es procedeixi a la revisió que preveu 
l’article tercer del Reial decret llei onze/mil nou-cents 
setanta-nou, de vint de juliol, s’han d’actualitzar els valors 
cadastrals de la contribució territorial urbana, aplicant el 
coeficient u coma trenta-cinc als resultants de la valoració 
que disposa l’apartat u de l’article primer del Reial decret 

llei abans esmentat, excepte per a les altes per nova cons-
trucció produïdes a partir de l’u de gener de mil nou-cents 
vuitanta.

Dos. Els nous valors tenen eficàcia plena en relació 
amb la contribució territorial urbana i impostos extraordi-
naris sobre el patrimoni de les persones físiques.

Tres. Durant aquesta situació transitòria la renda 
cadastral que actualment correspon als habitatges i locals 
arrendats s’augmenta en la quantitat que representi el 
quatre per cent de l’increment que hagi d’experimentar el 
seu valor cadastral per l’aplicació del número primer 
d’aquest article, sense que siguin d’aplicació a efectes de 
l’augment corresponent les normes incloses a l’article 
vint, apartats u i cinc, del text refós de la contribució terri-
torial urbana, aprovat pel Decret mil dos-cents cinquanta-
u/mil nou-cents seixanta-sis de dotze de maig.

Quatre. L’increment de les quotes de la contribució 
territorial urbana i recàrrecs sobre aquesta, conseqüència 
de l’elevació de la renda cadastral a què es refereix 
l’apartat anterior, l’arrendador el pot repercutir als inqui-
lins i arrendataris en la forma que regulen les disposicions 
vigents.

En els supòsits en què s’hagi fet ús del que disposa 
l’article vint, cinc, del text refós de la contribució territorial 
urbana i amb posterioritat les alteracions substancials 
d’ordre econòmic no hagin estat declarades per 
l’arrendador, de conformitat amb el que disposa l’article 
vint-i-set del mateix text, l’arrendador només pot repercu-
tir entre els inquilins i arrendataris l’augment que real-
ment s’hagi produït si la renda s’ha declarat correcta-
ment.

Si la renda exigible legalment és superior a la renda 
cadastral vigent l’u de gener de mil nou-cents vuitanta-u 
només es pot repercutir als inquilins o arrendataris la part 
de contribució que correspongui proporcionalment a la 
diferència entre la renda cadastral, fixada per aplicació 
dels coeficients d’actualització esmentats, i la renda exigi-
ble legalment per l’arrendador.

Cinc. La renda cadastral dels habitatges o locals de 
negocis a què es refereix l’article vint-i-u del text refós es 
determina de la mateixa manera que s’estableix als 
números anteriors, una vegada finalitzat el període 
d’aplicació dels beneficis fiscals, i queda sense efecte el 
que disposa el precepte esmentat.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL PRIMERA

S’aprova el pressupost resum dels organismes autò-
noms de l’Estat de caràcter comercial, industrial o financer, 
en què es detallen per a cada ens les dotacions, amb 
l’avaluació de les necessitats per al desenvolupament de 
les seves activitats en l’exercici, per un import total d’un 
bilió quatre-cents divuit mil vuit-cents cinquanta-vuit 
milions noranta-dues mil pessetes, així com els recursos 
estimats per a cadascun d’aquests ens, l’import total dels 
quals s’eleva a la suma d’un bilió quatre-cents divuit mil 
vuit-cents cinquanta-vuit milions noranta-dues mil pes-
setes.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL SEGONA

S’aprova el pressupost resum de la Seguretat Social 
en què les despeses per atendre la totalitat de les seves 
obligacions, tant en règim general com en règims espe-
cials, importen la quantitat de dos bilions vuitanta-quatre 
mil seixanta-tres milions sis-centes cinquanta-cinc mil 
pessetes.

Els recursos previstos per a l’exercici es xifren en dos 
bilions vuitanta-quatre mil seixanta-tres milions sis-cen-
tes cinquanta-cinc mil pessetes.

S’autoritza el Govern perquè transfereixi, amb càrrec 
a la participació del Fons Nacional d’Assistència Social en 
la taxa de joc, al pressupost de la Seguretat Social la 
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quantitat de tres mil milions de pessetes, amb la finalitat 
que la prestació econòmica per a disminuïts psíquics 
s’aboni a raó de tres mil pessetes mensuals.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL TERCERA

S’aprova el pressupost de l’ens públic Ràdio Televisió 
Espanyola, que comprèn les dotacions necessàries per 
atendre el desenvolupament de les seves activitats en 
l’exercici per un import total de vint-i-un mil set-cents cin-
quanta-un milions cent quaranta-quatre mil pessetes, així 
com els recursos estimats en la quantitat total de vint-i-un 
mil set-cents cinquanta-un milions cent quaranta-quatre 
mil pessetes.

S’aproven els crèdits i recursos que constitueixen els 
pressupostos de les societats estatals per a la gestió dels 
serveis públics de radiodifusió i televisió a què es refereix 
la Llei quatre/mil nou-cents vuitanta, de deu de gener, 
amb el detall següent:

Televisió Espanyola (TVE), per un import total de dota-
cions de vint-i-vuit mil cinc-cents vuitanta milions set-cen-
tes trenta-cinc mil pessetes i recursos que s’eleven a vint-
i-vuit mil cinc-cents vuitanta milions set-centes trenta-cinc 
mil pessetes.

Ràdio Nacional d’Espanya (RNE), per un import total 
de dotacions de set mil cent trenta-vuit milions quatre-
centes seixanta mil pessetes, i recursos que s’eleven a set 
mil cent trenta-vuit milions quatre-centes seixanta mil 
pessetes.

Ràdio Cadena Espanyola (RCE), per un import total de 
dotacions de dos mil cinc-cents vuitanta-nou milions tres-
centes una mil pessetes, i recursos que s’eleven a dos mil 
cinc-cents vuitanta-nou milions tres-centes una mil pessetes.

El Govern, a proposta del ministre d’Hisenda i a inicia-
tiva del de la Presidència del Govern, pot autoritzar les 
transferències de crèdit que siguin necessàries en el pres-
supost de l’ens i en el de l’Estat, en la mesura que siguin 
necessàries, com a conseqüència de la constitució i 
entrada en funcionament de les societats estatals a què 
s’ha al·ludit.

S’ha de donar compte de les variacions pressupos-
tàries esmentades a les comissions de pressupostos del 
Congrés i del Senat.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL QUARTA

U. Queden suprimits els fons nacionals creats per la 
Llei de vint-i-u de juliol de mil nou-cents seixanta, així 
com l’afectació de recursos que s’hi preveu.

Les dotacions que figuren assignades a aquests en els 
pressupostos esmentats s’han de transferir als òrgans de 
l’Administració que siguin competents per a la gestió dels 
serveis i prestacions; durant el mil nou-cents vuitanta-u el 
Govern ha d’aprovar els plans d’inversions respectius a 
proposta del Ministeri corresponent.

S’autoritza el Ministeri d’Hisenda a realitzar les trans-
ferències de crèdit que siguin necessàries, fins i tot amb 
creació de nous conceptes per cobrir les obligacions que 
s’atenien amb càrrec als fons.

Dos. En el pressupost de mil nou-cents vuitanta-dos, 
les dotacions a què es refereix el número anterior s’han 
de consignar d’acord amb l’estructura pressupostària 
vigent.

S’autoritza el ministre d’Hisenda perquè a proposta 
del ministre de Treball ampliï fins al límit màxim d’un any 
el termini per a la justificació dels lliuraments expedits pel 
Fons Nacional de Protecció al Treball.

Tres. L’ajuda als ancians a què es refereix la Llei 
esmentada al número u d’aquest article es continua pres-
tant durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta-u als que 
hagin complert seixanta-nou anys i reuneixin la resta de 
requisits indispensables.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL CINQUENA

U. L’Estat garanteix als mutualistes i beneficiaris de 
les mutualitats generals i obligatòries de funcionaris a 
què es refereix la disposició transitòria primera de la Llei 
vint-i-nou/mil nou-cents setanta-cinc, de vint-i-set de juny, 
el dret a percebre les prestacions existents en les respec-
tives mutualitats a trenta-u de desembre de mil nou-cents 
setanta-tres, i en la quantia en vigor en aquesta data.

Dos. No es pot modificar la quantia de les presta-
cions existents en cadascuna de les mutualitats integra-
des en relació amb les vigents el trenta-u de desembre de 
mil nou-cents setanta-vuit, llevat que dels estudis actua-
rials pertinents previs es derivi que la modificació resulta 
possible en funció de l’evolució dels ingressos respectius 
de cada mutualitat, i sense que això comporti una altera-
ció de l’obligació o garantia de l’Estat prevista al número 
anterior i al número tres d’aquesta disposició addicional.

Tres. Les diferències de quanties entre les presta-
cions, consistents en pensions vitalícies, vigents el trenta-
u de desembre de mil nou-cents setanta-vuit, i les que 
estaven en vigor el trenta-u de desembre de mil nou-cents 
setanta-tres garantides per l’Estat, tenen caràcter 
d’absorbibles i compensables, amb càrrec als increments 
que experimentin les pensions de classes passives de 
l’Estat, per als funcionaris, o de la Seguretat Social, per 
als mutualistes no funcionaris.

La compensació s’ha d’efectuar fins a absorbir les 
diferències esmentades mitjançant imputació a aquestes 
del cinquanta per cent dels increments esmentats en cada 
exercici econòmic a partir de l’u de gener de mil nou-
cents vuitanta-u.

A fi d’efectuar aquestes absorcions, s’ha de determi-
nar per a cada exercici econòmic un coeficient reductor de 
les prestacions per raó dels increments de les pensions de 
classes passives o del règim general de la Seguretat 
Social.

No obstant el que disposa el número u d’aquesta dis-
posició addicional, la garantia o obligació de l’Estat mit-
jançant l’assumpció del dèficit s’estén a cobrir les diferèn-
cies esmentades mentre no es porti a terme l’absorció a 
què es refereixen els paràgrafs anteriors d’aquest número. 
Així mateix l’Estat ha de garantir les prestacions diferents 
de les pensions de caràcter vitalici al nivell o quantia 
vigent el trenta-u de desembre de mil nou-cents setanta-
vuit.

Quatre. El que disposa el número anterior s’aplica 
tant respecte de les prestacions ja causades el trenta-u de 
desembre de mil nou-cents vuitanta, com les que es cau-
sin d’ara endavant. En aquest segon supòsit la compensa-
ció a què s’al·ludeix en el número esmentat s’ha de fer 
tenint en compte els increments que siguin procedents en 
les pensions de classes passives, o de la Seguretat Social, 
a partir que es produeixi el fet determinant de la prestació.

Cinc. A partir de l’u de gener de mil nou-cents vui-
tanta-u les cotitzacions dels mutualistes de les diverses 
mutualitats integrades en el Fons Especial són les que 
corresponguin a les bases de cotització en les quanties 
vigents el trenta-u de desembre de mil nou-cents setanta-
vuit, que s’han de reduir mitjançant aplicació en cada 
exercici econòmic del coeficient reductor a què es refereix 
el número tres, sense que en cap cas les bases de cotitza-
ció resultants d’aquesta aplicació puguin ser inferiors en 
quantia a les vigents el trenta-u de desembre de mil nou-
cents setanta-tres.

Sis. Els terminis establerts als números u i tres de la 
disposició transitòria primera de la Llei de Seguretat 
Social dels funcionaris civils de l’Estat queden ampliats 
fins al trenta-u de desembre de mil nou-cents vuitanta-u, 
data que també s’assenyala com a límit per procedir a la 
revocació, en la forma que reglamentàriament es deter-
mini, de la integració efectuada en el Fons Especial de les 
mutualitats ingressades en aquest.
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Set. Es poden integrar al Fons Especial, dins el ter-
mini previst al número anterior, les mutualitats generals i 
obligatòries de funcionaris que, existents abans de 
l’entrada en vigor de la Llei vint-i-nou/mil nou-cents 
setanta-cinc, no tinguin establertes prestacions el trenta-u 
de desembre de mil nou-cents setanta-tres. Als beneficia-
ris i mutualistes d’aquestes mutualitats els és aplicable el 
que disposen els números anteriors amb l’única modifi-
cació d’entendre substituïda per la data d’aplicació per 
primera vegada de cada prestació, la de trenta-u de 
de sembre de mil nou-cents setanta-tres que hi figura.

Vuit. L’Estat ha de subvencionar a la Mutualitat 
General de Funcionaris Civils de l’Estat el dèficit que es 
pugui derivar en el Fons Especial com a conseqüència del 
que preveu aquesta disposició.

Nou. S’autoritza el Govern perquè, a proposta dels 
ministeris d’Hisenda i Presidència, dicti les disposicions 
necessàries per al desplegament i execució del que pre-
veu aquesta disposició addicional.

Deu. El Govern, en el termini d’un any a comptar de 
l’entrada en vigor d’aquesta Llei, ha d’aprovar i remetre al 
Congrés dels Diputats, a proposta dels ministeris 
d’Hisenda i Presidència, i escoltada la Mutualitat General 
de Funcionaris Civils de l’Estat, un projecte de llei que 
reguli el règim especial de la Seguretat Social dels funcio-
naris civils de l’Estat en el seu doble mecanisme de clas-
ses passives i mutualisme administratiu, i habilitar els 
mitjans econòmics necessaris, en tot cas, en els pressu-
postos generals de l’Estat per a mil nou-cents vuitanta-dos.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL SISENA

Es faculta el Govern perquè, a proposta del Ministeri 
d’Hisenda i a iniciativa dels departaments corresponents, 
pugui aprovar els pressupostos dels consorcis per a la 
gestió i inspecció de les contribucions territorials, a què 
es refereix l’article vint-i-cinc del Reial decret mil tres-
cents seixanta-cinc/mil nou-cents vuitanta, de tretze de 
juny, i el del Fons de Regulació i Organització del Mercat 
de Productes de la Pesca i Cultius Marins (FROM), creat 
per la Llei trenta-tres/mil nou-cents vuitanta, de vint-i-u de 
juny, i n’ha de donar compte a les comissions de pressu-
postos del Congrés i del Senat.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL SETENA

Queda anul·lat, per duplicitat, el pressupost de 
l’organisme autònom «Institut Nacional d’Higiene i Segu-
retat en el Treball», comprès en l’agrupació «Pressupost 
resum dels organismes autònoms», per un import de cinc 
mil vuit-cents trenta milions tres-centes cinquanta-cinc 
mil pessetes, en despeses, i sis mil dos-cents setanta-un 
milions nou-centes quaranta-nou mil pessetes, en ingressos.

En el termini de tres mesos, a partir de la publicació 
d’aquesta Llei, els ministeris de Sanitat i Seguretat Social, 
Treball i Hisenda, han de dictar les disposicions oportunes 
per a l’efectivitat plena del Reial decret llei trenta-sis/mil 
nou-cents setanta-vuit, de disset de novembre, respecte 
al traspàs de les funcions d’higiene i seguretat en el tre-
ball, de la Seguretat Social a l’Estat.

S’autoritza el Govern perquè realitzi les modificacions 
pressupostàries, conseqüència de la reestructuració de 
funcions esmentada, sobre la base de reconvertir les 
dotacions corresponents del pressupost del servei comú 
«Higiene i seguretat en el treball» en transferència a 
l’organisme autònom, i el Govern queda autoritzat, així 
mateix, per aprovar el pressupost d’aquest últim.

En harmonia amb el que disposa el paràgraf primer 
d’aquesta disposició s’ha d’adequar l’import del pressu-
post dels organismes autònoms de l’Estat que es con-
signa a l’article u, b), de la Llei de pressupostos.

S’ha de donar compte de totes aquestes actuacions a 
les Corts.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL VUITENA

Les Corts Generals poden requerir al Tribunal de 
Comptes els informes de fiscalització de comptes i de ges-
tió econòmica de l’Estat, així com del sector públic, que 
considerin pertinents.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL NOVENA

Abans del trenta de juny de mil nou-cents vuitanta-u 
el Ministeri d’Hisenda ha de publicar la informació esta-
dística prevista a l’apartat dos de la disposició addicional 
tercera de la Llei orgànica de finançament de les comuni-
tats autònomes.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL DESENA

El Govern ha de remetre a les Corts abans del trenta-u 
de desembre de mil nou-cents vuitanta-u un projecte de 
llei de regularització de balanços, que ha de substituir el 
vigent text refós de dos de juliol de mil nou-cents seixanta-
quatre.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL ONZE

El Govern ha de remetre al Parlament en el termini de 
sis mesos un projecte de llei de modificació de la Llei 
general pressupostària.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL DOTZE

El Govern ha de remetre al Congrés en el termini de 
quatre mesos un projecte de llei en què es reguli el 
finançament de l’explotació del servei públic de transport 
de superfície prestat pels ajuntaments, bé directament o 
bé per mitjà d’empreses municipalitzades.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL TRETZE

La participació de l’u per cent en la recaptació líquida 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques a favor 
dels ajuntaments establerta a l’article dos punt u del Reial 
decret llei nou/mil nou-cents vuitanta, de vint-i-sis de set-
embre, es fixa per a mil nou-cents vuitanta-u en el tres per 
cent.

Se suprimeixen les subvencions de l’Estat als ajunta-
ments previstes a la disposició transitòria sisena del Reial 
decret llei onze/mil nou-cents setanta-nou, de vint de 
juliol, i a l’article dos de la Llei quaranta-set/mil nou-cents 
vuitanta, d’u d’octubre.

Com a conseqüència del que preveu aquesta disposi-
ció addicional, l’estat de despeses ha d’experimentar els 
ajustaments pertinents.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL CATORZE

Les participacions municipals en els ingressos de 
l’Estat s’han d’abonar mitjançant lliuraments a compte 
calculats cada any sobre la base de les previsions 
d’ingressos incloses en els pressupostos generals de 
l’Estat corresponents a aquest i liquidació en funció de la 
recaptació efectiva.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL QUINZE

S’autoritza el Tresor a efectuar avançaments a les 
comunitats autònomes a càrrec dels recursos que hagin 
de rebre dels pressupostos generals de l’Estat per cobrir 
els seus desfasaments transitoris de tresoreria com a con-
seqüència de les diferències de venciment dels paga-
ments i ingressos derivats de l’execució del seu pressu-
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post. Aquests avançaments han de quedar reemborsats 
en finalitzar l’exercici econòmic corresponent.

DISPOSICIÓ FINAL PRIMERA

S’autoritza la Seguretat Social a concedir avança-
ments de tresoreria a l’Institut Nacional d’Ocupació per 
cobrir els desfasaments de tresoreria que es derivin o 
s’hagin derivat el mil nou-cents vuitanta de la gestió de la 
prestació de desocupació.

DISPOSICIÓ FINAL SEGONA

S’autoritza el Ministeri d’Hisenda a efectuar en les 
seccions del pressupost de despeses de l’Estat, i si 
s’escau, en els pressupostos dels organismes autònoms, 
les adaptacions tècniques que resultin necessàries com a 
conseqüència de reorganitzacions administratives, fins i 
tot les que afectin organismes i entitats estatals de la 
Seguretat Social, portades a terme tant abans de l’entrada 
en vigor d’aquesta Llei, com d’ara endavant, i a crear a 
aquest efecte, si s’escau, les seccions, serveis i conceptes 
pressupostaris que resultin necessaris i autoritzar les 
transferències de crèdit corresponents.

Les operacions a què es refereix el paràgraf anterior en 
cap cas no donen lloc a un increment de crèdit dins el pres-
supost de l’Estat, llevat del que es pugui derivar de la incor-
poració de dotacions d’organismes autònoms suprimits.

ANNEX I

Crèdits ampliables

Es consideren ampliables fins a una suma igual a les 
obligacions el reconeixement de les quals sigui preceptiu, 
amb el compliment previ de les formalitats legalment 
establertes o que s’estableixin, els crèdits que, inclosos 
en els pressupostos generals de l’Estat, en els dels orga-
nismes autònoms i/o en els altres ens públics aprovats 
per aquesta Llei, es detallen a continuació:

U. Els que es destinin al pagament d’interessos, 
amortització de principal i despeses derivades del «deute 
públic», considerat aquest en els termes continguts a 
l’article cent u de la Llei general pressupostària. Els paga-
ments indicats s’han d’aplicar, en tot cas, als respectius 
pressupostos de l’exercici econòmic de mil nou-cents vui-
tanta-u.

Dos. Els relatius a obligacions de «classes passives», 
especialment els derivats del compliment de la Llei cinc/
mil nou-cents setanta-nou, de divuit de setembre, i trenta-
cinc/mil nou-cents vuitanta, de vint-i-sis de juny.

Tres. Els destinats a satisfer:
a) La indemnització per residència que meriti el per-

sonal en els punts en què s’hagi reconegut aquest dret, de 
conformitat amb la legislació vigent.

b) Les quotes de la Seguretat Social i el complement 
familiar (ajuda o indemnització familiar), d’acord amb els 
preceptes en vigor, el subsidi familiar del personal adscrit 
als serveis de l’Estat amb dret a percebre’l, així com 
l’aportació de l’Estat al règim de previsió social dels fun-
cionaris públics civils o militars, establerts per les lleis 
vint-i-vuit/mil nou-cents setanta-cinc, i vint-i-nou/mil nou-
cents setanta-cinc, de vint-i-set de juny, i el Reial decret 
llei setze/mil nou-cents setanta-vuit, de set de juliol.

c) Els crèdits destinats al pagament de jornals, quan 
hagin de ser incrementats com a conseqüència d’eleva-
cions salarials disposades durant l’exercici o en els exer-
cicis anteriors per modificació del salari mínim interpro-
fessional disposat amb caràcter general, per modificació 
de les proporcionalitats, graus o coeficients de funciona-
ris de l’Estat o organismes autònoms, aprovats per llei, 
per aplicació de reglamentacions de treball, ordenances, 

convenis col·lectius o decisions arbitrals obligatòries que 
siguin aplicables al personal de caràcter laboral.

d) Les dotacions de personal que hagin estat mino-
rades en els crèdits respectius per les vacants existents, 
en la mesura que aquestes vacants siguin cobertes de 
conformitat amb la legislació aplicable, o estiguin adscri-
tes a serveis de l’Administració central o perifèrica de 
l’Estat, transferits a comunitats autònomes o ens preau-
tonòmics.

e) Els crèdits la quantia dels quals es moduli per la 
recaptació obtinguda en taxes o exaccions parafiscals que 
dotin conceptes integrats en els pressupostos respectius.

f) Els crèdits que es financin amb la taxa sobre els 
jocs de sort, envit o atzar, sobre la base del que disposa el 
número setè de l’article tercer del Reial decret llei setze/
mil nou-cents setanta-set, de vint-i-cinc de febrer, per raó 
dels rendiments que realment s’obtinguin en l’exercici 
econòmic.

g) Els triennis derivats del còmput del temps de ser-
veis prestats a l’Administració.

Quatre. En la secció dotze, «Ministeri d’Afers Exte-
riors», i fins a la quantitat de tres-cents cinquanta milions 
de pessetes, el crèdit que figura en el concepte quatre-
cents noranta-dos del servei zero dos, amb destinació al 
Conveni internacional d’ajuda alimentària. Aquesta 
ampliació queda condicionada a l’adhesió a aquest de 
l’Estat espanyol, amb l’autorització prèvia de les Corts 
Generals.

Cinc. En la secció quinze, «Ministeri d’Hisenda», els 
destinats al pagament dels premis de cobrament de les 
contribucions, impostos i arbitris, la recaptació dels quals 
és a càrrec de la hisenda pública, i al de premis o partici-
pacions en funció de la recaptació, en les condicions que 
els mateixos conceptes determinin, així com al dels efec-
tes timbrats, bitllets, llistes i altres documents del servei 
de loteries i, en general, de tots els documents que pugui 
requerir l’administració i cobrament de contribucions i 
taxes de l’Estat.

Sis. En la secció setze, «Ministeri de l’Interior», els 
destinats al pagament d’indemnitzacions, en aplicació del 
que disposa el Reial decret llei tres/mil nou-cents setanta-
nou, així com els que es derivin dels danys a tercers en 
relació amb els articles quaranta i quaranta-u de la Llei de 
règim jurídic de l’Administració de l’Estat, text refós de 
vint-i-sis de juny de mil nou-cents cinquanta-set.

Set. En la secció dinou, «Ministeri de Treball», els 
destinats a subvencionar l’organisme autònom «Institut 
Nacional d’Ocupació», per completar els recursos apor-
tats per l’Estat al subsidi de desocupació segons la parti-
cipació que correspon a aquest en els pagaments que hi 
hagi hagut en la contingència esmentada, facultat que és 
extensiva quant a la repercussió que en el pressupost de 
l’organisme indicat hagin de tenir la recepció d’aquestes 
subvencions i de tots els recursos que rebi per a la 
mateixa finalitat en funció de la legislació vigent sobre la 
contingència de desocupació.

Vuit. En el pressupost de l’organisme autònom 
«Patronat de Promoció de la Formació Professional», els 
crèdits destinats als fins que aquest finança amb fons pro-
cedents de la quota de formació professional.

Nou. En la secció vint, «Ministeri d’Indústria i Ener-
gia», els destinats a finançar la reestructuració d’empreses 
de sectors en crisi, sobre la base dels convenis i acords 
que s’estableixin.

Deu. En la secció vint-i-quatre, «Ministeri de Trans-
ports i Comunicacions», els destinats al pagament de les 
atencions següents:

a) Despeses de transferències, girs i altres d’anàlegs 
dels serveis de gir postal.

b) Indemnitzacions reglamentàries per pèrdues o 
sostraccions de correspondència, certificada o assegu-
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rada, de fons i efectes del gir postal, i altres de derivats, 
amb relació a expedients que es resolguin dins l’exercici.

c) Comptes de vals resposta i pagaments de saldos 
de correspondència internacional i dels drets per expedi-
ció de girs internacionals, les garanties dels quals es tan-
quin o liquidin dins l’exercici.

d) Despeses de transferència, segells i certificacions 
en el servei de gir telegràfic.

e) Saldos de la correspondència telegràfica, radiote-
legràfica o telefònica internacional o interior, els comptes 
del quals es liquidin durant l’exercici.

f) Anivellament del capital del gir telegràfic pels 
menyscaptes soferts a causa d’extraviaments, frau, roba-
tori o incidència del servei.

Onze. La dotació designada en la secció vint-i-cinc, 
«Sanitat i Seguretat Social», servei tretze, per al «Fons 
Nacional d’Assistència Social», en la quantia necessària 
per satisfer la prestació a què es refereix la disposició 
addicional quarta d’aquesta Llei.

Dotze. En la secció vint-i-sis, «Ministeri de Cultura», 
el destinat a dotar el Fons de Protecció a la Cinematogra-
fia i Teatre en funció de la recaptació que es realitzi en el 
Tresor pels diferents recursos que de conformitat amb la 
legislació en vigor serveixin de base per determinar el 
xifrat d’aquest crèdit.

Tretze. En la secció trenta-u, «Despeses de diversos 
ministeris», els destinats al pagament de:

a) Participacions en contribucions i impostos en fun-
ció de la seva recaptació que s’hagin de satisfer a corpo-
racions locals i de subvencions calculades mitjançant un 
percentatge en la recaptació d’impostos indirectes.

b) Altres drets legalment establerts o que 
s’estableixin a favor de les corporacions locals, habilitant 
a aquest efecte, si és necessari, els conceptes correspo-
nents.

c) Els ingressos que hi hagi hagut en el Tresor, per 
reemborsament o compensació de fons o despeses 
corresponents a organismes autònoms i satisfets inicial-
ment pel pressupost de l’Estat.

Catorze. Les dotacions que es detallen a continuació 
referides exclusivament a organismes autònoms de 
caràcter comercial, industrial o financer:

Primer.–Aquelles la quantia de les quals estigui deter-
minada en funció dels recursos finalistes efectivament 
obtinguts.

Segon.–Les relatives a distribucions de beneficis realit-
zades d’acord amb les normes vigents per a l’organisme.

Tercer.–Les destinades a dotar els fons de previsió i 
amortització.

Quart.–Les previstes per a subvencions corrents, quan 
estigui prèviament establert que s’hagin de fixar en funció 
dels ingressos realitzats.

Quinze. Els crèdits que siguin necessaris en els pres-
supostos dels organismes com a conseqüència de les 
operacions financeres que es detallen a l’annex II.

La dotació dels crèdits a què es refereix l’apartat e) del 
número tres és estimativa i la seva disponibilitat queda 
supeditada a la xifra d’ingressos que s’obtingui per cadas-
cuna de les taxes o exaccions parafiscals que els moduli.

Els crèdits compresos als apartats e) i f) del número 
tres que es doten en funció de determinades recaptacions 
es poden ampliar en la suma dels ingressos obtinguts 
l’any mil nou-cents vuitanta-u, que excedeixin la dotació 
assignada al corresponent concepte pressupostari en 
l’exercici esmentat.

Crèdits ampliables en el pressupost de la Seguretat 
Social

Primer.–Els destinats al pagament de pensions de tot 
tipus, subsidis per incapacitat laboral transitòria i invali-
desa provisional, prestacions de protecció a la família, 
reglamentàriament establertes, els lliuraments únics, els 
subsidis de recuperació, sempre que en aquests dos 
últims casos estiguin establerts reglamentàriament i el 
seu pagament per part de la Seguretat Social sigui obliga-
tori i no graciable.

Segon.–Els que emparen la constitució de capitals 
renda per al pagament de pensions.

Tercer.–Els destinats al pagament de productes farma-
cèutics procedents de receptes mèdiques.

Quart.–La indemnització per residència que meriti el 
personal en els punts en què s’hagi reconegut aquest dret 
de conformitat amb la legislació vigent.

Cinquè.–Les quotes de la Seguretat Social.
Sisè.–Els crèdits destinats al pagament de retribu-

cions, quan necessitin ser incrementats com a conseqüèn-
cia d’elevacions salarials disposades durant l’exercici per 
modificació del salari mínim interprofessional establert 
amb caràcter general, per aplicació de reglamentacions 
de treball, ordenances, convenis col·lectius o decisions 
arbitrals obligatòries que siguin aplicables al personal de 
caràcter laboral.

Setè.–Els que es regulin en funció de la recaptació 
obtinguda i que dotin conceptes específics en el pressu-
post de despeses.

Vuitè.–Els destinats a despeses especials per al funcio-
nament dels serveis que s’inclouen a l’article vint-i-cinc 
dels diferents serveis d’assistència sanitària amb mitjans 
propis.

ANNEX II

Operacions de crèdit autoritzades als organismes 
autònoms

Ministeri de Justícia

Patronat de Cases de Funcionaris: Cent cinquanta 
milions de pessetes.

Ministeri de Defensa

Patronat de Cases Militars: Mil vuit-centes milions de 
pessetes.

Patronat de Cases de l’Armada: Vuit-cents cinquanta-
nou milions set-centes seixanta-sis mil pessetes.

Ministeri d’Hisenda

Patronat de Cases de Funcionaris: Trenta-cinc milions 
de pessetes.

Ministeri de l’Interior

Patronat d’Habitatges de la Policia Armada: Quatre-
cents seixanta-un milions cinc-centes trenta-cinc mil pes-
setes.

Patronat d’Habitatges de la Guàrdia Civil: Cinc-cents 
milions de pessetes.

Patronat Nacional de Cases del Ministeri: Nou-cents 
noranta milions de pessetes.

Ministeri d’Obres Públiques i Urbanisme

Confederació Hidrogràfica del Tajo: Cent quatre 
milions vuit-centes vint-i-vuit mil pessetes.

Canal Imperial d’Aragó: Vint-i-un milions de pessetes.
Mancomunitat dels Canals del Taibilla: Tres-cents cin-

quanta milions de pessetes.
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Administració del Patrimoni Social Urbà: Cent trenta-
cinc milions cinc-centes nou mil pessetes.

Patronat de Cases de Funcionaris i Empleats del Minis-
teri d’Obres Públiques i Urbanisme: Mil quatre-cents cin-
quanta-cinc milions de pessetes.

Ministeri d’Educació

Patronat de Cases: Cinc-cents trenta-set milions de pes-
setes.

Ministeri de Treball

Patronat d’Habitatges: Dos-cents setanta-cinc milions 
de pessetes.

Institut Nacional d’Ocupació: S’autoritza l’Institut 
Nacional d’Ocupació perquè, amb l’acord previ del Govern 
a iniciativa del Ministeri de Treball i a proposta del 
d’Hisenda, concerti les operacions de tresoreria que resul-
tin necessàries per atendre les prestacions de desocupació, 
sempre que així ho exigeixi la gestió d’aquestes.

Ministeri d’Indústria i Energia

Institut Nacional d’Indústria: Trenta-cinc mil milions de 
pessetes.

Ministeri d’Agricultura

Servei Nacional de Productes Agraris: Onze mil set-
cents milions de pessetes.

Patronat de Cases de Funcionaris: Quaranta milions de 
pessetes.

Institut de Reforma i Desenvolupament Agrari, préstecs 
del Banc de Crèdit Agrícola acollits a la legislació de 
l’organisme: Cinc mil milions de pessetes. S’autoritza 
l’ampliació o generació de crèdits en el pressupost de 
l’organisme en la quantia corresponent als préstecs que 
formalitzi.

Ministeri de Comerç i Turisme

Patronat de Cases: Trenta milions de pessetes.

Ministeri d’Economia

Institut de Crèdit Oficial: Setanta mil milions de pesse-
tes, quaranta-cinc mil dels quals s’han de disposar el mil 
nou-cents vuitanta-u.

Ministeri de Transports i Comunicacions

Patronat d’Habitatges de Correus, Telecomunicació i 
Caixa Postal d’Estalvis: Mil dos-cents quaranta-set milions 
quatre-centes cinquanta mil pessetes.

Modificacions introduïdes en les seccions

Secció 03 (Tribunal de Comptes).

S’augmenta en dos milions de pessetes el servei 01 
(Tribunal, Fiscalia i Serveis Generals), concepte 241 (Dietes, 
visites d’inspecció i assistències a reunions, conferències i 
congressos).

Es dedueix, per aquesta mateixa quantitat, el servei 01 
esmentat, concepte 611 (Per a obres de consolidació i con-
dicionament de l’edifici del Tribunal de Comptes i adquisi-
ció de mobiliari i altres béns inventariables).

Article 25, aplicació 251-111, quota d’Espanya a
l’INTOSAI, dues-centes cinquanta mil pessetes.

Passa al capítol 4: «A l’exterior».

Baixes:
Servei 01 (Tribunal, Fiscalia i Serveis Generals), con-

cepte 111, afegir després de l’enumeració de partides: 

Pessetes

Deducció per vacants  . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.330.000
El total del concepte és . . . . . . . . . . . . . . . . 8.902.000

 Servei 01 (Tribunal, Fiscalia i Serveis Generals), con-
cepte 129, afegir després de l’enumeració de partides: 

Pessetes

Deducció per vacants  . . . . . . . . . . . . . . . . 7.712.000
El total del concepte és  . . . . . . . . . . . . . . . 16.305.000

 Altes:
Servei 01 (Tribunal, Fiscalia i Serveis Generals), con-

cepte 241. 

Pessetes

Dietes, visites d’inspecció i assistències a 
reunions, conferències i congressos  . . . 610.000

 Servei 01 (Tribunal, Fiscalia i Serveis Generals), con-
cepte 211: 

Pessetes

(Article 27  mobiliari, equip d’oficina i altre 
material inventariable.)

Per a aquestes atencions normals del Tribunal. 670.000

 Servei 01 (Tribunal, Fiscalia i Serveis Generals), con-
cepte 611: 

Pessetes

Per a les obres de consolidació i condiciona-
ment de l’edifici del Tribunal de Comptes i 
adquisició de mobiliari i altres béns inven-
tariables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.762.000

 Secció 08 (Consell General del Poder Judicial).
A continuació del capítol segon s’hi ha d’afegir:
«Els crèdits consignats en els conceptes anteriors 

constitueixen una estimació del pressupost necessari per 
a l’òrgan esmentat, el 1981.

Una vegada fixades la plantilla i remuneracions, així 
com la distribució de les altres despeses, s’han de trans-
ferir als conceptes corresponents, per a la qual cosa 
s’autoritza el Govern, a proposta del Ministeri d’Hisenda, 
a efectuar les transferències oportunes, fins i tot mit-
jançant la creació de nous conceptes, des d’aquesta sec-
ció o des de les seccions 13 i 31. N’ha de donar compte a 
les comissions de pressupostos del Congrés i del Senat.»

Secció 11 (Presidència del Govern).
Servei 01 (Presidència, Secretaria d’Estat i Serveis 

Generals).
En el concepte 472.111 se suprimeixen les paraules: 

«per a atencions representatives dels diferents departa-
ments ministerials».

Servei 01 (Presidència, Secretaria d’Estat i Serveis 
Generals):

Se suprimeix el concepte 477, per un import de 
600.000 pessetes, que correspon a la subvenció a la 
revista «África», i s’incrementa la mateixa quantitat en la 
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mateixa secció i servei, concepte 476, que correspon a la 
subvenció al col·legi major «Nuestra Señora de África».

Servei 04 (Ministre per a les Relacions amb la CEE), 
aplicació econòmica 471, clau 151, se substitueix: «Sub-
venció a entitats relacionades amb la Comunitat Econò-
mica Europea», per «Subvenció al Consell Federal Espany ol 
del Moviment Europeu».

Secció dotze (Ministeri d’Afers Exteriors).
Servei 01 (Ministeri, Secretaria d’Estat, Subsecretaria i 

Serveis Generals), capítol 1r, article 11, partida 117-72.
Drets adquirits per les persones afectades per l’article 

vuitè de l’Acord entre l’Estat espanyol i la Santa Seu sobre 
assumptes jurídics («Butlletí Oficial de l’Estat» de 15 de 
desembre de 1979). 

Pessetes

Retribucions bàsiques . . . . . . . . . . . . . . . 15.203.000

 Servei 01 (Ministeri, Secretaria d’Estat, Subsecretaria i 
Serveis Generals), article 12-127, números 7, 8 i 9, i 128-72.

Drets adquirits per les persones afectades per l’article 
vuitè de l’Acord entre l’Estat espanyol i la Santa Seu sobre 
assumptes jurídics («Butlletí Oficial de l’Estat» de 15 de 
desembre de 1979).

(Els crèdits anteriors poden ser redistribuïts i, en cas 
de produir-se romanents, ser transferits parcialment a la 
secció 31, concepte 02/127, mitjançant acord, en els dos 
casos, del Ministeri d’Hisenda.) 

Pessetes

Retribucions complementàries  . . . . . . . 4.389.000

 Es crea el concepte següent sense dotació pressupos-
tària:

12-2-492 «Conveni internacional d’ajuda alimentària».

Secció quinze (Ministeri d’Hisenda).
Servei 01 (Ministeri, Subsecretaria i Serveis Generals), 

capítol 7è, article 75, concepte 752, i al pressupost 15/71 
corresponent a l’organisme autònom Consell d’Adminis-
tració de les Mines d’Almadén i Arrayanes.

Primer.–La suma consignada per al concepte indicat 
de seixanta-tres milions de pessetes es redueix a seixanta-
dos milions, amb baixa d’un milió de pessetes.

Segon.–Finançat amb la baixa indicada, es crea un 
nou concepte, en el mateix article i capítol, que, amb el 
número 753 de concepte, diu:

«Per a inversions en altres investigacions mineres i de 
revaloració econòmica de la Dehesa de Castilseras i zones 
circumdants, a les mines d’Almadén i Arrayanes: Un milió 
de pessetes».

A aquest últim concepte, així creat, s’hi afegeix una 
diligència que diu:

«A aquest concepte s’han de transferir, d’altres con-
ceptes d’inversions de les seccions 15 o 31, crèdits fins a 
una xifra màxima de nou-cents noranta-quatre milions 
dues-centes mil pessetes».

Tercer.–El pressupost de l’organisme autònom, estat 
d’ingressos, queda modificat i es dóna entrada en aquest 
–Subvencions de l’Estat amb fins d’inversió– a un nou 
concepte que diu:

«Capítol 7, article 71, concepte 712 –Per a la realització 
del programa de reconversió econòmica de la comarca 
d’Almadén, anualitat mil nou-cents vuitanta-u–: Nou-cents 
noranta-cinc milions dues-centes mil pessetes.»

Quart.–Modificar aquest pressupost de l’organisme, 
estat de despeses, introduint-hi un nou concepte.

Capítol 6, article 68, concepte 681 –capítol dedicat a 
inversions– que diu:

«Per a la realització d’inversions durant el mil nou-
cents vuitanta-u (primera anualitat) en la posada en marxa 
del Programa de reconversió econòmica de la comarca 
d’Almadén, segons el detall: 

Milions de 
pessetes

Posada en explotació d’El Entredicho  . . . . . . . 200
Posada en explotació de Las Cuevas . . . . . . . .  95
Navalmedio (investigació)  . . . . . . . . . . . . . . . .  50
Equipament del Gabinet Geològic  . . . . . . . . . .  28
Investigació minera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Maquinària per a l’equip de posada en explota-

ció de nous jaciments  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
Posada en explotació ramadera de la Dehesa 

de Castilseras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221,5
Repoblació forestal de 2.000 hectàrees a la 

Dehesa de Castilseras  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
Construcció d’una presa a Castilseras per a la 

posada en reg de 416 hectàrees  . . . . . . . . . .  41
Desenvolupament d’una fàbrica d’òxid roig  . .   4
Instal·lació d’una fàbrica d’acetat de fenilmer-

curi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Instal·lació d’una planta de recuperació de 

mercuri de residus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4
Instal·lació d’encebadors  . . . . . . . . . . . . . . . . .  18,9
Instal·lació d’una fàbrica de pinsos compostos  11,3
Promoció de l’apicultura . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4,5
Promoció de la producció de xampinyons  . . .   6
Instal·lació d’una fàbrica de compost.  . . . . . . .  20

995,2»

 Secció setze (Ministeri de l’Interior).
16.01.473. S’eleva en dos-cents vint-i-cinc milions de 

pessetes, amb la baixa corresponent en la partida 
16.05.611.

16.05.257.5. Vint-i-dos milions sis-centes vuitanta mil 
pessetes. Substituir la referència a «Direcció General de la 
Guàrdia Civil» per «Direcció de la Seguretat de l’Estat».

16.05.651.1. Suprimir l’última línia «Equip de proces-
sament de dades», dotada amb cinquanta-cinc milions 
quatre-centes cinc mil nou-centes pessetes.

16.05.655.3. Suprimir el segon apartat «Informàtica», 
dotat amb cent quaranta-nou milions quatre-centes 
setanta-sis mil cinc-centes pessetes.

16.05.651.4. (nou). Obrir un nou subconcepte dotat 
amb dos-cents quatre milions vuit-centes vuitanta-dues 
mil quatre-centes pessetes per a equip de processament 
de dades, adquisició d’elements per a mecanització i 
microfilmació de documents.

16.05.621. Dotat amb mil cent noranta-set milions 
sis-centes disset mil pessetes.

Suprimir el desglossament que figura en els tres sub-
conceptes. La redacció del concepte queda de la forma 
següent:

«Per a ampliació i renovació de la xarxa de transmis-
sions»:

Mil cent noranta-set milions sis-centes disset mil pes-
setes.

16.05.631. Dotat amb tres mil quatre-cents vint-i-vuit 
milions cent nou mil pessetes.

Suprimir el desglossament que figura en els tres sub-
conceptes.
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Secció disset (Ministeri d’Obres Públiques i Urba-
nisme).

Servei 08 (Direcció General d’Acció Territorial i Urba-
nisme), concepte 761. Completar el concepte amb «que 
pot arribar fins a un trenta per cent de la inversió apro-
vada, en funció de l’interès especial que es derivi de la 
seva localització i/o sector econòmic que desenvolupi».

Servei 10 (Direcció General de CEOTMA), conceptes 
254 i 611. Recollir en la denominació dels esmentats con-
ceptes entre parèntesis: «(a realitzar directament o mit-
jançant conveni amb ens territorials)».

Servei 06 (Direcció General d’Obres Hidràuliques). La 
numeració de l’article 62 passa a ser article 63, i el con-
cepte 621 passa a ser 631, amb el text següent:

«Execució d’obres i instal·lacions de preses, salts 
d’aigua, canals i derivacions, xarxes de sèquies, desguas-
sos i camins, sanejaments de terrenys, esgotament, línia 
de transports, defensa i canalització de zones de transfor-
mació de regadius, millora de reg, revestiment de canals i 
sèquies, laboratoris d’hidràulica i els seus complementa-
ris, instal·lacions industrials i agroforestals, reemborsa-
ment al patrimoni forestal. Despeses de tota classe oca-
sionades per la redacció de projectes d’obres, estudis, 
treballs i informes de viabilitat. Estudis geològics, mit-
jançant sondejos i injeccions, treballs d’impermeabilització, 
materials, eines, maquinària i estris per a aquests objec-
tes. Per ordre ministerial aquests recursos es poden ads-
criure a l’adquisició de combustible, energia, materials, 
elements i altres béns corrents i serveis, així com per 
atendre la resta de les despeses necessàries per a 
l’aprofitament correcte d’aquestes inversions, mitjançant 
imputació pressupostària al concepte 06.261.

Tot això aplicat als subconceptes següents: 

Pessetes

1. Finalització dels plans en execució i 
iniciació d’altres de nous  . . . . . . . . . 14.532.204.000

2. Obres complementàries en sistemes 
de reg en explotació  . . . . . . . . . . . . . 915.000.000

3. Obres de millora de regadius exis-
tents  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.086.000.000

4. Estudis de tota classe i informes de 
viabilitat per a tota classe d’obres 
hidràuliques i plans de transformació 
en regadius  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500.000.000

5. Estudis geològics, impermeabilitza-
cions i adquisicions de maquinària i 
materials per a aquests treballs . . . . 400.000.000

 Així mateix, en el mateix servei 06, la numeració de 
l’article 63 passa a ser 64, i el concepte 631 passa a ser 
641.

Secció divuit (Ministeri d’Educació).
Servei 01 (Ministeri, Subsecretaria i Serveis Generals, 

concepte 721). Substituir la nota final del concepte esmen-
tat per la següent:

«Nota.–Aquesta subvenció, i en la part que correspon-
gui al Ministeri d’Universitats i Recerca, s’ha de transferir 
almenys en un cinquanta per cent a cadascuna de les uni-
versitats en proporció a la mitjana de les dotacions que 
els instituts de Ciències de l’Educació adscrits a cada uni-
versitat hagin rebut de l’Institut Nacional de Ciències de 
l’Educació (INCIE), suprimit pel Reial decret dos mil cent 
vuitanta-tres/mil nou-cents vuitanta, de deu d’octubre, 
durant els passats exercicis pressupostaris de mil nou-
cents setanta-nou i mil nou-cents vuitanta.

En tot cas, la totalitat del crèdit, canalitzat a través del 
Ministeri d’Universitats i Recerca i del Ministeri 

d’Educació, només pot ser destinat a formació i perfeccio-
nament del professorat i recerca educativa i s’ha de distri-
buir territorialment almenys en un cinquanta per cent en 
proporció a la mitjana de les despeses que per aquests 
mateixos conceptes s’hagin realitzat en els dos últims 
exercicis de mil nou-cents setanta-nou i mil nou-cents 
vuitanta.»

Servei 04 (Direcció General d’Ensenyança General 
Bàsica), capítol 4.

Es crea un nou concepte en el 172, que diu:
172. Personal contractat:
332. Per al pagament de les retribucions al personal 

contractat amb caràcter temporal per a la realització d’una 
campanya d’eradicació de l’analfabetisme a Andalusia, 
Extremadura i altres regions amb un índex d’ analfabe-
tisme superior a la mitjana nacional, cent milions de pes-
setes.

Baixa:
En el concepte 761, de l’article 76, del mateix servei:
Per subvencionar la creació de llocs escolars en cen-

tres no estatals d’educació preescolar i EGB, cent milions 
de pessetes.

Secció dinou (Ministeri de Treball).
Baixa del crèdit 19.01.951, corresponent a «Amortitza-

ció, anualitats, préstecs AISS», per un import de cent qua-
tre milions sis-centes seixanta mil pessetes, incrementant 
noranta-un milions sis-centes seixanta mil pessetes el 
concepte 426 referit a les dotacions a l’Institut de Media-
ció, Conciliació i Arbitratge, i tretze milions de pessetes al 
425, Institut d’Estudis Socials.

Secció vint (Ministeri d’Indústria i Energia).
Creació d’un concepte pressupostari, dotat amb cin-

quanta-sis milions de pessetes.

Secció 20, servei 03 (Direcció General de l’Energia), 
capítol 7, article 78, concepte 781. «Per subvencionar els 
propietaris d’instal·lacions que suposin l’ús de panells de 
cèl·lules solars plans, fabricats i homologats a Espanya, a 
raó de cinc mil sis-centes pessetes per metre quadrat de 
panell instal·lat, en aplicació de la Llei de conservació de 
l’energia (en cas que els propietaris no siguin famílies, 
s’autoritza la transferència a altres articles d’aquest 
mateix capítol).»

Es finança amb la baixa en: 

Milions de 
pessetes

Concepte 20.08.641  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Concepte 20.09.721  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

 En l’organisme Centre d’Estudis de l’Energia es practi-
quen les modificacions que s’introdueixen amb aquest 
nou concepte.

Secció vint-i-una (Ministeri d’Agricultura).
Servei 03 (Direcció General de Capacitació i Extensió 

Agràries), capítol IV, article 42, aplicació 421/827.
Subvenció al Servei d’Extensió Agrària.
S’incrementa en seixanta milions de pessetes, i passa 

de mil quatre-cents vuitanta-set milions set-centes cin-
quanta mil a mil cinc-cents quaranta-set milions set-cen-
tes cinquanta mil pessetes.

Amb desviació del
Servei 01 (Ministeri, Subsecretaria i Serveis Generals), 

capítol IV, article 45, aplicació 452, subconcepte 3. Per a 
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compensació de pèrdues i costos operacionals originats 
amb càrrec fins i tot a exercicis anteriors. Es proposa 
rebaixar la xifra pressupostada en seixanta milions, i pas-
sar de deu mil nou-cents cinquanta milions a deu mil vuit-
cents noranta milions de pessetes.

Secció vint-i-cinc (Ministeri de Sanitat i Seguretat 
Social).

Servei 02 (Secretaria d’Estat per a la Sanitat), concepte 
251.4 Escola de Gerència Hospitalària.

Augmentar en un milió de pessetes.
Es desvia del mateix concepte, subconcepte 6.

Servei 13 (Fons Nacional d’Assistència Social), con-
cepte 481.

La xifra de vint-i-sis mil milions de pessetes que figura 
a l’aclariment final, com a xifra a partir de la qual és 
ampliable el crèdit en funció de la taxa de joc, se substi-
tueix per la de disset mil tres-cents milions de pessetes.

Secció vint-i-sis (Ministeri de Cultura).
Servei 06 (Direcció General de Cinematografia), con-

cepte 173/2.
Baixa de vuitanta-tres mil cinc-centes vint-i-vuit pes-

setes.

Servei 04 (Direcció General del Llibre i Biblioteques), 
concepte 611/1.

Alta de vuitanta-tres mil cinc-centes vint-i-vuit pesse-
tes. Altes:

Un augment de cinquanta-dos milions de pessetes en 
el concepte 26.04.611/1, «Per a l’adquisició de lots biblio-
gràfics amb destinació a biblioteques públiques i serveis 
bibliotecaris i bibliogràfics».

Un augment de cinquanta milions de pessetes en el 
concepte 26.94.731, «Per a construcció, instal·lació mobi-
liari i equip i dotació bibliogràfica amb destinació a les 
biblioteques públiques municipals».

Un augment de vint-i-set milions de pessetes en el 
concepte 26.04.253/2, «Per a les despeses derivades de la 
racionalització, homologació, microfilmació i mecanitza-
ció dels serveis bibliotecaris de l’Estat».

Un augment de trenta-un milions de pessetes en el 
concepte 26.03.631, «Per a adquisició d’obres d’art».

Un augment de noranta-vuit milions tres-centes qua-
ranta-vuit mil pessetes en el concepte 26.07.721, «Trans-
ferències de capital a l’Institut de la Joventut per als seus 
fins».

Creació d’un nou concepte 26.05.772 (o sigui, en 
transferència de capital a institucions sense fins de lucre, 
dins la Direcció General de Música i Teatre), amb la deno-
minació de «Per a la restauració d’instruments musicals 
de valor historicoartístic, especialment òrgans» amb una 
dotació de cinquanta milions de pessetes.

Baixes:
De dos-cents noranta-vuit milions tres-centes qua-

ranta-vuit mil pessetes en el concepte 26.01.751 «A mit-
jans de comunicació social de l’Estat per al seu pla 
d’inversions».

De deu milions de pessetes en el concepte 26.01.753 
«A Editora Nacional per al seu pla d’inversions».

Altes:
Augment de cent un milions sis-centes cinquanta-

dues mil pessetes en el concepte 26.07.721, «Subvenció a 
l’Institut de la Joventut per als seus fins».

Baixes:
De cent un milions sis-centes cinquanta-dues mil pes-

setes en el concepte 26.01.751, «A Mitjans de Comunica-
ció Social de l’Estat per finançar el seu pla d’inversions».

Altes:
Augment de sis milions de pessetes en el concepte 

26.07.253.4, «Per a funcionament i possible creació de 
centres d’orientació familiar».

Baixes:
De quatre milions de pessetes en el concepte 

26.07.253.3.
De dos milions de pessetes en el concepte 

26.07.253.13.

Secció vint-i-sis, servei 07, capítol 4t, es crea un nou 
concepte amb el número 476, «Subvencions a associa-
cions per a programes dedicats a reincorporació social i 
promoció sociocultural de minories ètniques», amb una 
dotació de disset milions de pessetes.

La baixa es produeix en la mateixa secció, servei i 
capítol, concepte 253.13, disset milions de pessetes. 

Milions de 
pessetes

Altes:

 Concepte 26.06.611  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
 Concepte 26.06.612  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Baixes:
 Concepte 26.01.611 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
 Concepte 26.01.761  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

 En el que els afecta, aquestes variacions es reflec-
teixen en els pressupostos dels organismes autònoms 
Institut Nacional de la Joventut, Mitjans de Comunicació 
Social de l’Estat i Editora Nacional.

Secció vint-i-vuit (Ministeri d’Universitats i Recerca).
Servei 03 (Direcció General de Programació Econò-

mica i Serveis), capítol 42, subconcepte 421.24, «Trans-
ferències corrents a la Universitat de Sevilla».

Incrementar la dotació pressupostària en deu milions 
de pessetes per desenvolupar els cursos de la Universitat 
Hispanoamericana de Santa María de la Rábida.

Disminuir en la mateixa secció i servei, capítol 4, arti-
cle 42, concepte 421, número 30 (Universitat Internacional 
Menéndez Pelayo), deu milions de pessetes.

Servei 01 (Ministeri, Subsecretaria i Serveis Generals), 
capítol 4, article 47.

Creació d’un nou concepte, que diu:
«A la Societat d’Estudis Bascos: Quinze milions de 

pessetes, amb baixa en el concepte 28.03.421.26-e.»
Secció trenta-una (Despeses de diversos ministeris).

Baixa:
Servei 09 (Obligacions AISS), concepte 473. A la mutua-

litat de funcionaris de l’AISS per cinc milions de pessetes.

Altes:
Servei 02 (Direcció General de Pressupostos. Despe-

ses dels departaments ministerials), concepte 252, «Per a 
insuficiències de dotació o faltes de crèdit en tots els con-
ceptes del capítol segon de les diferents seccions d’aquest 
pressupost i altres òrgans de nova creació, com el Tribu-
nal Constitucional i el Consell Superior del Poder Judicial, 
per cinc milions de pessetes».

Servei 02 (Direcció General de Pressupostos. Despe-
ses dels departaments ministerials), article 62. El text de 
l’article 62 és: «Programa de Recerca Científica i Tècnica», 
amb la consegüent repercussió en el concepte 621 del 
servei esmentat.
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Servei 02 (Direcció General de Pressupostos. Despe-
ses dels departaments ministerials), capítol VI, article 62, 
programa 621, «Programes del sector recerca científica i 
informació de base»:

Addició al concepte corresponent a l’aplicació 621, 
que puja a sis mil cinc-cents milions de pessetes, de 
l’especificació següent:

«El vint-i-cinc per cent del total pressupostat es pot 
destinar a la creació d’infraestructura per a la recerca 
en l’àmbit dels ens autonòmics i preautonòmics, tenint en 
compte per a la seva distribució la situació actual en matèria 
de recerca de les comunitats esmentades.»

Modificacions introduïdes en els pressupostos
 dels organismes autònoms

Institut Espanyol d’Emigració.
S’incrementa la dotació de l’article 48 en trenta-cinc 

milions de pessetes, i aquesta quantitat es desvia de 
l’article 47 del pressupost de despeses.

Servei d’Extensió Agrària (SEA).
En el pressupost d’ingressos 21/36.41 (Ingressos per 

transferències corrents).
S’incrementa en seixanta milions de pessetes, i passa 

de mil cinc-cents quatre milions quatre-centes noranta-
cinc mil a mil cinc-cents seixanta-quatre milions quatre-
centes noranta-cinc mil pessetes.

En el pressupost de despeses 21/36.25 (Despeses 
especials per a finançament dels serveis).

S’incrementa en quaranta-tres milions de pessetes, i 
passa de cent vuitanta-cinc milions dues-centes setze mil 
a dos-cents vint-i-vuit milions dues-centes setze mil pes-
setes.

Servei 02 (Ens territorials), article 25 (Despeses espe-
cials per a finançament dels serveis).

S’incrementa en disset milions de pessetes, i passa de 
setanta-tres milions vuit-centes seixanta-sis mil a noranta 
milions vuit-centes seixanta-sis mil pessetes.

Institut Nacional d’Ocupació.
Pressupost de despeses, concepte 462, article 46, capí-

tol 4.
Aquest concepte s’incrementa en cinquanta milions 

de pessetes, i es desvia la mateixa quantitat del concepte 
295 del pressupost de despeses esmentat.

Pressupost de despeses, concepte 254,3, article 25, 
capítol 2.

Aquest concepte s’incrementa en cinc milions de pes-
setes, i aquesta quantitat es desvia del concepte 295 del 
pressupost de despeses esmentat.

Pressupost de despeses, concepte 252,2, article 25, 
capítol 2.

La dotació d’aquest concepte s’incrementa en 
seixanta-cinc milions noranta-sis mil pessetes, i aquesta 
quantitat es desvia del concepte 295 del pressupost de 
despeses esmentat.

Pressupost de despeses, concepte 252,1, article 25, 
capítol 2.

La dotació del concepte indicat s’incrementa en 
catorze milions set-centes vint-i-dues mil pessetes, i es 
desvia la mateixa quantitat del concepte 295 del pressu-
post de despeses esmentat.

Pressupost de despeses, concepte 251, article 25, capí-
tol 2.

La dotació del concepte indicat s’incrementa en tres-
cents quaranta-cinc milions sis-centes seixanta-vuit mil 
pessetes, i aquesta quantitat es desvia del concepte 295, 
capítol 2, del pressupost de despeses esmentat.

Institut d’Estudis Socials.
Pressupost d’ingressos, article 41, capítol 4.
La seva dotació s’augmenta en tretze milions de pes-

setes, de conformitat amb el que aprova el capítol 4 del 
pressupost de despeses del Ministeri de Treball.

Pressupost de despeses, article 25,2.
La seva dotació s’incrementa en tretze milions de pes-

setes, per incrementar les seves activitats, i aquesta par-
tida prové de la dotació més elevada de l’article 41 del 
pressupost d’ingressos de l’Institut.

Institut de Mediació, Arbitratge i Conciliació (IMAC).
El pressupost de l’IMAC s’augmenta en noranta-un 

milions sis-centes seixanta mil pessetes, amb càrrec a la 
transferència més elevada del Ministeri de Treball.

Institut de Relacions Agràries (IRA).
Es transfereix la quantitat de cent noranta-cinc milions 

tres-centes trenta-set mil pessetes del capítol 1r (Remune-
racions de personal) del pressupost de despeses de l’IRA, 
el desglossament per articles del qual és el següent: 

Pessetes

Article 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102.812.000
Article 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34.905.000
Article 18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57.620.000

195.337.000

 A l’article 47 del pressupost de despeses d’aquest 
organisme (Transferència a corporacions públiques de 
caràcter agrari), dotat amb cinc-cents vint-i-vuit milions 
cinquanta-una mil pessetes, per completar la xifra de set-
cents vint-i-tres milions dues-centes vuitanta-vuit mil 
pessetes.

Institut Nacional de l’Habitatge.
Minoració de despeses: En el concepte 781, ajudes a la 

promoció, de mil cent milions de pessetes, i per tant, en 
aquest concepte queden quatre-cents milions de pessetes.

Augment de despesa: En el concepte 731, subvenció a 
corporacions locals, que s’incrementa en mil cent milions 
de pessetes i, per tant, queda en mil set-cents milions de 
pessetes.

Institut Nacional de la Salut.
Projecte de pressupost per programes.
L’encapçalament de la pàgina diu: «Memòria dels 

pressupostos per programes per a 1980»; ha de dir:«. per 
a 1981».

Institut Nacional de la Joventut.
Altes en els pressupostos d’ingressos i de despeses.
Primer: Noranta-vuit milions tres-centes quaranta-vuit 

mil pessetes.
Pressupost d’ingressos, capítol 7è, article 71.
Pressupost de despeses, capítol 6è, article 61.

Segon: Cent un milions sis-centes cinquanta-dues mil 
pessetes.

Pressupost d’ingressos, capítol 7è, article 71.
Pressupost de despeses, capítol 6è, article 61.

Mitjans de Comunicació Social de l’Estat.
Baixes en els pressupostos d’ingressos i de despeses.
Primer: Dos-cents noranta-vuit milions tres-centes 

quaranta-vuit mil pessetes.
Pressupost d’ingressos, capítol 7è, article 71.
Pressupost de despeses, capítol 6è, article 61.
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Segon: Cent un milions sis-centes cinquanta-dues mil 
pessetes.

Pressupost d’ingressos, capítol 7è, article 71.
Pressupost de despeses, capítol 6è, article 61.

Editora Nacional.
Baixes en els pressupostos d’ingressos i de despeses.
Deu milions de pessetes.
Pressupost d’ingressos, capítol 7è, article 71.
Pressupost de despeses, capítol 6è, article 61.

Universitat de Sevilla.
Pressupost d’ingressos: Alta, deu milions de pessetes, 

capítol IV, article 41.
Pressupost de despeses: Alta, capítol 2, article 25 i 

diversos, deu milions de pessetes.

Universitat Menéndez i Pelayo.

Pressupost d’ingressos: Baixa, deu milions de pesse-
tes, capítol IV, article 41.

Pressupost de despeses: Baixa, deu milions de pesse-
tes, capítols 1 i 2. Diversos conceptes.

Per tant,

Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 
compleixin aquesta Llei i que la facin complir.

Vaquèira-Beret, vint-i-nou de desembre de mil nou-
cents vuitanta.

JUAN CARLOS R. 
 El president del Govern,
ADOLFO SUÁREZ GONZÁLEZ 
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